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１．令和５年度当初予算案の特色

(１) 一般会計の規模は、対前年度比５１億円（３．１％）の増

(３) 骨格予算であるものの、喫緊の行政課題に対応するため過去最大

(２) 重点取組事業は、８３事業・１９５億円を計上

●感染症への対応と社会経済活動の活性化の両立や原油価格・物価高騰への対応
●「活力にあふれ 創造性豊かな 瀬戸の都・高松」の実現に向けた各施策の効果的な実施
●行政手続のデジタル化など、ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）の推進
●財源不足が生じ、財政調整基金を取り崩す状況

●「第４期まちづくり戦略計画」登載の重点取組事業の着実な推進
・誰もが役割と生きがいを持つ社会の実現に向けた包括的な支援体制づくりなど、地域共生社会の構築
・都市計画マスタープランの見直しや交通ネットワークの再編など、コンパクト・プラス・ネットワークのまちづくり
・ＩｏＴ共通プラットフォームを始めとしたデジタル技術を活用し、政策課題の解決を図る、スマートシティの推進
・再生可能エネルギーの普及促進などによる、脱炭素社会の構築に向けた、ゼロカーボンシティの実現
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２．予算規模 ※以下、四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある。
（百万円・％）

区分 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率
一般会計（A） 168,900 163,800 5,100 3.1
特別会計（B） 116,865 113,266 3,599 3.2

うち国民健康保険事業 41,418 42,506 ▲1,088 ▲2.6
うち介護保険事業 43,329 42,434 896 2.1

企業会計
（C）

病院事業 12,266 11,790 475 4.0
下水道事業 21,044 19,981 1,062 5.3

全会計（A+B+C） 319,075 308,838 10,236 3.3

●特別会計（B）
・国民健康保険事業特別会計…被保険者数の減少など（▲10.9億円、▲2.6％）
・介護保険事業特別会計…被保険者数の増加など（＋9.0億円、＋2.1％）
・競輪事業特別会計…車券発売収入の増加など（＋23.3億円、＋11.6%）
・卸売市場事業特別会計…青果棟再整備工事の実施など（＋11.3億円、＋266.6％）

●企業会計（C）
・病院事業会計…病院整備に係る企業債の償還、光熱費の増加など（＋4.8億円、＋4.0％）
・下水道事業会計…施設整備事業費や動力費の増加など（＋10.6億円、＋5.3％）
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３．主な事業 ※主なまちづくりの目標と重点取組事業など

重点取組事業は８３事業・１９５億円を計上
●健やかにいきいきと暮らせるまち

・ヤングケアラーの支援
・ほっとかんまち高松づくり事業（高松型地域共生社会構築事業） など

●産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち
・企業誘致による地域経済活性化の促進
・温泉をいかした塩江地域の観光振興 など

・スマートシティたかまつ推進事業 など

・Ｇ７香川・高松都市大臣会合関連事業の実施
・新型コロナワクチン接種 など

●安全で安心して暮らし続けられるまち
・盛土安全対策
・ゼロカーボンシティの推進 など

●その他

●市民と行政がともに力を発揮できるまち

●環瀬戸内海圏の中核都市としてふさわしいまち
・地域公共交通の再編
・サンポート地区等都市再生の推進 など

●心豊かで未来を築く人を育むまち
・教育ICT整備・活用の推進 など
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４．プライマリーバランスの状況（一般会計）
・ プライマリーバランスは、臨時財政対策債の減などに伴う市債借入額の減により、２年連続の黒字（Ｒ４

年度は２７億円の黒字）

区分 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率

公 債 費 ① 15,808 17,649 ▲1,841 ▲10.4

市債借入額 ② 14,641 14,990 ▲349 ▲2.3

プライマリーバランス
① － ② 1,167 2,659 ▲1,492 ▲56.1

（百万円・％）（公債費と市債借入額の状況）

プライマリーバランス ＝ (歳入－市債借入額) － (歳出－公債費)
※予算では、歳入＝歳出であるため、公債費－市債借入額 となる

プライマリーバランス
(横浜方式) 654 1,970 ▲1,316 ▲66.8

（参考）プライマリーバランス(横浜方式) ＝ 公債費のうち元金償還額－市債借入額



5

５．一般財源の状況（一般会計）

一般財源 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率
市税 65,477 64,640 837 1.3

地方譲与税・交付金 15,161 14,162 999 7.1
地方交付税・臨時財政対策債 19,100 20,400 ▲1,300 ▲6.4

その他 1,676 1,436 240 16.7
充当可能一般財源（A) 101,413 100,638 776 0.8

所要一般財源（B） 103,813 103,538 276 0.3

（百万円・％）

一般財源不足額（Ｂ－Ａ） 2,400 2,900 ▲500 ▲17.2

・ 市税等がコロナ禍においても堅調に推移し、増となることから、充当可能一般財源（A）は前年度より約８億円
増加し、一方で、喫緊の行政課題や原油価格・物価高騰への対応などにより、所要一般財源（B）は約３億
円増加したことから、一般財源不足額は４年度予算比で約５億円の減

・ 一般財源不足は２４億円（Ｒ４年度当初予算：２９億円）となり、財政調整基金の取崩しで対応

充当可能一般財源とは・・・使途が特定されず、どの経費にも自由に充当できる収入



6

６-1．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）

科目 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率
市 税 65,477 64,640 837  1.3

地方譲与税・交付金 15,161 14,162 999 7.1
地方交付税 16,833 14,220 2,613 18.4
国・県支出金 42,056 42,760 ▲704 ▲1.6

市 債 14,641 14,990 ▲349 ▲2.3
その他 14,732 13,027 1,705 13.1
合 計 168,900 163,800 5,100 3.1

≪歳入≫
市税

固定資産税 ＋4.9億円、個人市民税 ＋1.5億円
法人市民税 ＋1.4億円

地方譲与税・交付金 地方消費税交付金 ＋12.4億円、株式等譲渡所得割交付金 ▲1.2億円

地方交付税 普通交付税 ＋26.1億円

国・県支出金
生活困窮者自立支援事業費補助金 ▲4.8億円、新型コロナウイルス感染症予防接種事業費負担金 ▲4.2億円
塩江温泉郷観光振興事業費補助金 ＋3.3億円

市債 臨時財政対策債 ▲39.1億円、文化芸術ホール改修事業債 ＋30.8億円、小学校施設老朽化対策事業債 ＋7.2億円

その他 学校給食費収入 ＋18.4億円、中小企業融資対策資金貸付金償還金 ▲1.8億円

（百万円・％）
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≪歳出：目的別≫

６-2．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）

目的 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率
総務費 14,319 15,392 ▲1,073 ▲7.0
衛生費 17,024 16,208 816 5.0
商工費 3,270 2,443 827 33.9
教育費 24,940 17,867 7,074 39.6
その他 109,347 111,890 ▲2,543 ▲2.3
合 計 168,900 163,800 5,100 3.1

（百万円・％）

総務費 職員退職手当 ▲7.2億円、総合センター等整備事業費 ▲6.8億円、情報処理運営費 ＋3.6億円

衛生費 新型コロナウイルス感染症予防接種事業費 ▲4.5億円、妊娠期からの子育て世代包括支援事業費 ＋3.5億円、感染症予防事業費 ＋3.5億円
病院事業会計負担金 ＋2.5億円、南部クリーンセンター管理費 ＋1.7億円

商工費 塩江温泉郷観光振興事業費 ＋9.3億円、中小企業融資対策資金貸付事業費 ▲1.9億円
新型コロナウイルス感染症特別経済対策事業費 ＋1.4億円

教育費 文化芸術ホール改修事業費 ＋34.2億円、学校給食費管理事務費 ＋19.7億円、小学校施設老朽化対策事業費 ＋11.6億円
高等学校校舎等建設事業費 ＋5.1億円

その他 元金償還金 ▲16.7億円、生活困窮者自立支援事業費 ▲4.9億円、生活保護扶助費 ▲4.2億円
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≪歳出：性質別≫

６-3．一般会計歳入歳出予算の主な増減（対前年度当初予算）

性質 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減額 増減率
物件費 23,679 20,883 2,796 13.4

補助費等 16,515 15,070 1,445 9.6
建設事業費 18,189 13,187 5,002 37.9

公債費 15,808 17,649 ▲1,841 ▲10.4
貸付金 788 1,681 ▲893 ▲53.1
その他 93,921 95,330 ▲1,409 ▲1.5
合 計 168,900 163,800 5,100 3.1

物件費 学校給食費管理事務費＋19.7億円、情報処理運営費 ＋3.5億円、電気、ガス、水道料及び電話料等 ＋3.6億円

補助費等 妊娠期からの子育て世代包括支援事業費 ＋3.4億円、後期高齢者医療療養給付費負担金 ＋2.6億円、病院事業会計負担金 ＋2.5億円
下水道事業会計負担金 ＋1.9億円、新型コロナウイルス感染症特別経済対策事業費 ＋1.4億円

建設事業費 文化芸術ホール改修事業費 ＋34.2億円、小学校施設老朽化対策事業費 ＋11.6億円、塩江温泉郷観光振興事業費 ＋8.9億円

公債費 元金償還金 ▲16.7億円、市債利子 ▲1.8億円

貸付金 丸亀町商店街再開発事業費 ▲5.3億円、高松市土地開発公社事業資金貸付金 ▲1.9億円
中小企業融資対策資金貸付事業費 ▲1.8億円

その他 職員退職手当 ▲7.4億円、生活困窮者自立支援事業費 ▲4.8億円

（百万円・％）



性質 Ｒ５当初 Ｒ４当初 増減

①自主財源比率 47.5 47.5 0.0

②一般財源比率 61.5 63.2 ▲1.7

③義務的経費率 56.2 59.7 ▲3.5

④市債依存率 8.7 9.2 ▲0.5

（％・ポイント）
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７-1 ．財務比率等（一般会計）

①自主財源比率…市税、財産収入などの自主財源が増加した一方、地方交付税が増加したことなどにより増減なし
②一般財源比率…市税などの一般財源は増加したものの、臨時財政対策債の減少などにより、1.7ポイントの減
③義務的経費率…人件費、扶助費及び公債費がいずれも減少したことにより、3.5ポイントの減
④市債依存率…臨時財政対策債の減などにより、0.5ポイントの減

主要比率の状況
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７-2 ．財務比率等（一般会計）

（百万円・％）

ストック指標の見通し
【市債】

・Ｒ５年度末残高見込みは、元金償還が市債借入を上回ることから、４年度末見込みに比べ約6.5億円の減
・臨時財政対策債を除くと約29.6億円の増

【財源対策基金残高】
・Ｒ５年度末残高見込みは、４年度末見込みに比べ約31.6億円の減
（５年度取崩予定額：31.7億円（財政調整基金24億円、施設整備基金7.7億円）、

４年度取崩予定額：43.2億円（財政調整基金31.6億円、減債基金6.6億円、施設整備基金5億円））
区分 Ｒ5末見込 Ｒ４末見込 増減額 増減率

市債残高 180,088 180,742 ▲654 ▲0.4
①臨時財政対策債 72,003 75,620 ▲3,617 ▲4.8
②臨時財政対策債除く 108,086 105,122 2,963 2.8

財源対策基金残高 10,805 13,964 ▲3,159 ▲22.6
①財政調整基金 7,405 9,797 ▲2,392 ▲24.4
②減債基金 2,145 2,144 2 0.1
③施設整備基金 1,254 2,023 ▲769 ▲38.0

※Ｒ５末見込は、当初予算案ベースの見通しであり、決算剰余金による積増し等は考慮していない。
※Ｒ４末見込は、３月補正による基金の増減を考慮していない。



新型コロナウイルス感染症等対応関連予算 （17.3億円）
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事 業 分 野 事 業 費 (予算)
１ 感染症への対応 1,460,257
2 原油価格・物価高騰への対応 265,231

合 計 1,725,488

１.感染症への対応 1,460,257千円
新型コロナウイルス感染症予防
新型コロナワクチンの接種、医療機関等によるＰＣＲ検査の実施等 【保健予防課】

２.原油価格・物価高騰への対応 265,231千円
給食用食材価格等の高騰対策 【保健体育課・こども保育教育課】
貨物自動車運送事業者への支援 【産業振興課】

（単位：千円）

施設等における感染拡大防止
保育所等におけるマスク・消毒液の購入等の感染防止対策 【こども保育教育課】 ほか
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Ｇ７香川・高松都市大臣会合
関連予算（0.6億円）

分 野 事 業 の 概 要

都市大臣会合
に関連する行事

まちづくり関連 「メタバース空間活用まちなみデザインコンテスト」（仮称）の実施
カーボンニュートラル関連 臨時給水スポットを設置し、マイボトル利用を呼びかけなど

機運醸成
に関連する行事

G７各国の普及啓発 「Ｇ７都市大臣会合× 讃岐おもちゃ美術館 ～おもちゃから世界へ」と題し各国のおもちゃ・食等の体験など
農産物の情報発信 貸盆栽など高松ブランド農産物育成支援事業の実施など
冠事業 サンポートエリア等で高松ミュージックブルーフェス（まちなか音楽イベント）開催など

おもてなし ・「Ｇ７都市大臣会合開催記念 サンポート高松・中央通り等クリーンアップ大作戦」の実施
受入環境整備 ・屋島山上受入環境整備として照明灯の改修や看板の多言語化

令和５年７月に開催されるＧ７香川・高松都市大臣会合に向け、
機運醸成・おもてなしに関連する16の事業を実施します。

地理空間データ基盤

３Ｄ都市モデル

サンポートエリア

連携連携

中央商店街

「メタバース空間活用まちなみデザインコンテスト」（仮称） 讃岐おもちゃ美術館



ＤＸ（デジタルトランスフォーメーション）関連予算 （4.1億円）
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自治体ＤXを推進するため、行政手続のデジタル化を始めとした各事業に取り組み、市民の利便性の向上や庁内業務
の効率化を図ります。

情報システムの標準化・共通化 標準準拠システムの一部稼働開始

マイナンバーカードの普及促進 マイナンバーカードの取得促進

行政手続のデジタル化 ぴったりサービス申請管理システムの構築
自治体専用申請フォームの機能拡充

ＡＩ、ＲＰＡの利用促進 ＡＩ－ＯＣＲ、ＡＩ議事録作成システム、ＲＰＡの利活用

テレワークの推進 Ｗｅｂ会議システム、ビジネスチャットの活用
テレワーク対応職員端末、ネットワークの整備・拡大

セキュリティ対策の徹底 セキュリティ監査・研修の実施
ネットワーク強靭化・分離システムの運用

その他 ＤＸ人材育成研修
キャッシュレス決済の導入 など



事 業 費 財 源

36,388千円
他 7,607千円

一財 28,781千円
市民、関係機関、企業等と連携し、市民の脱炭素型ライフスタイル

への転換の取組を推進するなど、ゼロカーボンシティの実現を目指しま
す。

【拡】 再生可能エネルギー普及促進事業
【拡】スマートハウス等普及促進補助金

・ 蓄エネ設備及びＨＥＭＳ設置費補助

【拡】ＺＥＨ化補助

【拡】断熱リフォーム補助

・ 居住誘導加算

【新】太陽光発電設備等導入調査

ゼロカーボンシティ推進事業 【ゼロカーボンシティ推進課】

再生可能エネルギー普及促進事業
【ゼロカーボンシティ推進課】

プラスチックごみ対策事業 【ゼロカーボンシティ推進課】

プラスチックごみ対策事業

・プラスチックごみ問題啓発フィールドワーク

・プラスチックごみ削減啓発キャンペーン など

拡充脱炭素社会の構築に向けた、ゼロカーボンシティの実現

出典：脱炭素ポータル（環境省）

カーボンニュートラルとは…

二酸化炭素をはじめとする温室効果ガスの「排出量」※ から、植林、森林管理など
による「吸収量」※ を差し引いて、合計を実質的にゼロにすることを意味しています。
※ここでの温室効果ガスの「排出量」「吸収量」とは、いずれも人為的なものを指しま
す。

※この他、市有施設の木質化、照明のLED化等を推進します。

ゼロカーボンシティの実現関連予算 （ 0.4億円）

【拡】 ゼロカーボンシティ推進事業

・ 脱炭素型ライフスタイル普及促進事業
【新】エコシテイたかまつ環境マネジメントシステムの改定
【新】マイボトル利用促進のシンボルとなる屋外給水スポットを設置

14



１．健やかにいきいきと暮らせるまち

15

妊娠期からの子育て世代包括支援事業
【健康づくり推進課】

事 業 費 財 源

388,081千円
国 252,041千円
県 59,839千円

一財 76,201千円

妊娠期から出産・子育てまで一貫して身近で相談に応じ、様々な
ニーズに即して必要な支援につなぐ伴走型相談支援を充実するとと
もに、その実効性を高めるため、妊娠や出産の届出を行った家庭を
対象に経済的支援を実施します。

事 業 費 財 源

5,930千円
国 3,166千円
県 417千円

一財 2,347千円

ヤングケアラー支援事業
【子育て支援課、こども女性相談課】

ヤングケアラーの問題に対し、社会的認知度の向上を図るための
周知啓発を行うほか、「ヤングケアラー・コーディネーター」を配置して、
ヤングケアラーを発見・把握した場合には、適切な支援を行います。

新規

出典：ヤングケアラー特設サイト（厚生労働省）



ほっとかんまち高松づくり事業（高松型地域共生社会構築事業）
【健康福祉総務課 地域共生社会推進室】

事 業 費 財 源

43,408千円
国 21,704千円
県 10,852千円

一財 10,852千円

子ども・高齢者・障がい者など全ての人々が地域、暮らし、生きが
いを共に創り、高め合うことができる「地域共生社会」を実現するため、
「まるごと福祉相談員」の配置や「つながる福祉相談窓口」の設置の
ほか、国の「重層的支援体制整備事業」の枠組みを活用して、相
談支援、参加支援、地域づくりに向けた支援を一体的に実施します。

重層的支援体制整備事業
包括的相談支援事業（つながる福祉相談窓口）
参加支援事業
地域づくり事業
アウトリーチを通じた継続的支援事業
多機関協働事業

参加支援事業2つながる福祉
相談窓口

多
様
な
つ
な
が
り･

多
分
野
か
ら
関
わ
る

伴走支援
ゆるやかに見守る

多機関協働事業5

地域づくり事業３

アウトリーチ等事業4

地域福祉
ネットワーク会議

包括的相談支援事業1
まるごと福祉相談員

16
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小・中学校施設老朽化対策事業
【教育局総務課 学校施設整備室】

教育ＩＣＴ整備・活用推進事業
【総合教育センター ＩＣＴ教育推進室】

２．心豊かで未来を築く人を育むまち

事 業 費 財 源

1,964,918千円

国 308,202千円
市債 1,417,400千円
他 100,000千円

一財 139,316千円

拡充

老朽化した小・中学校の改築工事等を行います。

香南小学校改築 校舎改築工事等
太田小学校改築【新規】 基本設計等
植田小学校大規模改修 改修に伴う周辺工事等
香東中学校改築 校舎改築工事等
国分寺中学校大規模改修 校舎改修工事等

拡充 事 業 費 財 源

242,249千円
国 10,000千円

一財 232,249千円

児童生徒の情報活用能力を育成するとともに、学習活動の一
層の充実と主体的・対話的で深い学びの視点からの授業改善を
目指したＧＩＧＡスクール構想の実現に向け、ＩＣＴを活用し
た教育を推進します。

電子黒板、一人一台端末等
ＩＣＴ機器の賃貸借等

ＩＣＴサポートスタッフの派遣

【新規】ＩＣＴ支援員の配置
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企業誘致による地域経済活性化促進事業
【企業立地推進課】

卸売市場整備事業（卸売市場事業特別会計）
【市場管理課 施設整備室】

拡充 拡充

３．産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち

地域経済の発展や雇用機会の拡大を図るため、高松市企業誘致
条例に基づく指定企業に対し、助成金を交付します。
また、サテライトオフィス利用等に係る支援を併せて行い、ＵＩＪター

ンによる移住促進を図ります。

事 業 費 財 源
240,940千円 一財 240,940千円

企業誘致助成制度に基づく助成

サテライトオフィス開設への助成
流通拠点としての卸売市場の機能強化を図るため、老朽化した

青果棟、水産物棟等の再整備を進めます。

事 業 費 財 源

1,152,947千円
県 243,023千円

市債 899,100千円
一財 10,824千円

債 務 負 担 行 為
R6 17,683千円

青果棟再整備工事、水産物棟等再整備事業など
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拡充

高松市文化芸術ホール改修事業 【文化芸術振興課】

高松市文化芸術ホールの耐震化と老朽化した施設の更新のため、
大規模改修工事を実施します。

＜サンポートホール高松 大ホール＞

事 業 費 財 源

3,871,170千円
市債 3,495,500千円
他 360,000千円

一財 15,670千円

温泉をいかした塩江地域の観光振興事業
【観光交流課 観光エリア振興室】

附属医療施設（塩江分院）整備事業(※）
【塩江分院事務局附属医療施設整備室】

事 業 費 財 源

1,133,725千円

国 394,205千円
市債 537,000千円
他 100,711千円

一財 101,809千円

※まちづくりの目標１「健やかにいきいきと暮らせるまち」

塩江温泉郷のシンボルとなる新たな交流拠点づくりのため、「塩江
道の駅エリア」において、観光関連施設と医療施設を一体的に整備
します。

＜塩江道の駅エリア全景イメージ＞
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移住・定住促進事業 【政策課 移住・定住促進室】

事 業 費 財 源

39,190千円

国 8,405千円
県 15,300千円
他 126千円

一財 15,359千円

拡充

移住・定住を促進するため、本市の魅力発信や移住希望者の本
市での起業及び就職支援などの取組を展開します。

移住希望者向けイベントの様子 移住促進ポータルサイト「高松市移住ナビ」
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４．安全で安心して暮らし続けられるまち

盛土安全対策事業 【建築指導課】

盛土による土砂災害等のリスクがある区域を「規制区域」に指定し、
適切な許認可事務等を行うため、地形・地質や土地利用の状況把
握など、基礎調査に取り組みます。

事 業 費 財 源

22,800千円
国 11,400千円

一財 11,400千円

新規

規制区域のイメージ 出典：国土交通省

犬猫一時保管施設整備事業 【生活衛生課】

事 業 費 財 源

64,487千円
市債 28,000千円
他 27,000千円

一財 9,487千円

犬・猫の殺処分数のワースト上位からの脱却を目指すため、保健
所に収容した犬・猫の「一時保管施設」を整備します。

整備予定地 高松市平和公園東（高松市池田町）

収容頭数 犬20頭程度、猫30頭程度

【一時保管施設】
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空き家等対策事業 【くらし安全安心課】

拡充 事 業 費 財 源

37,616千円

国 12,600千円
県 9,700千円
他 1,000千円

一財 14,316千円

市民が安全で安心に暮らせる良好な住環境の整備を図るため、
空き家等の除却支援や利活用促進などを行います。

老朽危険空家除却支援事業 補助率1/3 限度額50万円

【拡充】住民税非課税世帯向け 補助率4/5 限度額120万円

空き家バンク登録空き家改修事業
補助率1/2 限度額60万円(居住誘導区域内) 50万円（その他）

【拡充】家財道具の処分 補助率1/2 限度額10万円
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地理空間データ基盤整備事業 【都市計画課】

事 業 費 財 源

60,230千円
国 20,000千円

一財 40,230千円

５．環瀬戸内海圏の中核都市としてふさわしいまち

多核連携型コンパクト・エコシティ推進事業
【都市計画課】

次期総合計画の策定に伴い、人口減少、少子超高齢社会、社
会経済情勢の変化等、多様化するニーズを踏まえ、都市計画の基
本的な方針となる都市計画マスタープラン及び立地適正化計画の
見直しを行います。

事 業 費 財 源

13,685千円
国 2,500千円

一財 11,185千円

拡充
新規

デジタル社会基盤の段階的な構築を行うとともに、Ｇ７香川・高
松都市大臣会合に合わせた、３D都市モデルを活用したにぎわい
創出事業を実施します。

イベント情報
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地域公共交通再編事業 【交通政策課】 サンポート地区等都市再生推進事業 【都市計画課】

事 業 費 財 源

101,785千円
県 67千円

市債 86,900千円
一財 14,818千円

事 業 費 財 源

143,100千円
国 42,490千円

市債 37,900千円
一財 62,710千円

本市が目指す「コンパクト・プラス・ネットワーク」のまちづくりの考えの
下、持続可能な公共交通ネットワークを再構築するため、ことでん新
駅（太田~仏生山駅間）の整備やバス路線再編等に取り組みま
す。

（ことでん伏石駅）

瀬戸内の玄関口、広域交流拠点にふさわしい多様な都市機能
の集積と高度化を推進し、にぎわいの創出を図るため、香川県と連
携しながら、サンポート地区周辺の環境整備に取り組みます。

キャノピー整備イメージ

拡充
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次期総合計画策定事業 【政策課】

事 業 費 財 源
30,842千円 一財 30,842千円

社会保障・税番号制度推進事業 【デジタル戦略課】

事 業 費 財 源

32,745千円
国 32,735千円

一財 10千円

６．市民と行政がともに力を発揮できるまち

令和６年度以降の新たな方向性を定め、各種施策事業を総合
的かつ計画的に推進するための市政運営の基本方針として「次期
高松市総合計画」を策定します。

現行の高松市総合計画

拡充

市民の利便性向上や行政の効率化を図るため、マイナンバーカード
の普及促進を図り、社会保障・税番号制度を推進します。

マイナンバーカード広報活動事業
企業・高齢者施設・申請済未取得者向けのチラシ配布など
マイナンバーカード申請受付促進事業
大型商業施設等での出張申請受付イベントの開催
未取得者の多い地区への出張申請受付「一斉取得Ｗｅｅｋ」の実施
マイナポイント事業
マイナポイントの予約申込の窓口支援や広報等を実施
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スマートシティたかまつ推進事業 【デジタル戦略課】

事 業 費 財 源

69,926千円
市債 32,700千円
他 342千円

一財 36,884千円

事 業 費 財 源
12,864千円 一財 12,864千円

拡充

ＩｏＴ共通プラットフォームを始めとしたデジタル技術の活用により、
誰もが、どこからでも利便性を享受できる「スマートシティたかまつ」の実
現に向けた各種事業を、産学民官連携で推進します。

【拡充】デジタルデバイド対策
官民連携・広域連携によるＤＸ推進体制の構築
ＩｏＴ共通プラットフォームの運用、機器更新
プログラミングコンテストの開催
スマートシティたかまつ推進協議会・ＷＧ等運営支援

自治体ＤＸ推進事業
【デジタル戦略課、情報マネジメント課】

行政手続の見直しを行うとともに、デジタル技術を活用した行政手
続のＤＸを推進するとともに、その基礎となるデジタル人材を育成しま
す。

拡充

【拡充】自治体専用申請フォームの機能拡充
デジタルツールの導入によるDX化
デジタル人材の育成



令和５年２月

高松市

当 初 予 算 の 概 要

令 和 ５ 年 度
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１ 当初予算総括表(令和４年度当初予算額対比)

(単位：千円)

令和５年度 令和４年度

当初予算額 当初予算額 金　額 前年度比

（A) （B) （A)-(B) (A)/(B） %

168,900,000 163,800,000 5,100,000 103.1

国 民 健 康 保 険 事 業 41,418,416 42,506,352 △ 1,087,936 97.4

（ 事 業 勘 定 ） 41,387,775 42,468,984 △ 1,081,209 97.5

（ 直 診 勘 定 ） 30,641 37,368 △ 6,727 82.0

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 7,173,054 6,793,561 379,493 105.6

介 護 保 険 事 業 43,329,413 42,433,820 895,593 102.1

（ 保 険 事 業 勘 定 ） 43,161,166 42,236,040 925,126 102.2

（ サ ー ビ ス 勘 定 ） 168,247 197,780 △ 29,533 85.1

母 子 福 祉 資 金 等 貸 付 事 業 116,620 114,044 2,576 102.3

食 肉 セ ン タ ー 事 業 357,241 350,711 6,530 101.9

競 輪 事 業 22,395,263 20,065,315 2,329,948 111.6

卸 売 市 場 事 業 1,557,613 424,846 1,132,767 366.6

中小企業勤労者福祉共済事業 117,383 110,061 7,322 106.7

駐 車 場 事 業 400,254 467,602 △ 67,348 85.6

計 116,865,257 113,266,312 3,598,945 103.2

285,765,257 277,066,312 8,698,945 103.1

12,265,658 11,790,445 475,213 104.0

21,043,709 19,981,452 1,062,257 105.3

319,074,624 308,838,209 10,236,415 103.3総　　　　計

会　　計　　名

比  較  増  減

一 般 会 計

特
 
 
 
 

別
 
 
 
 

会
 
 
 
 

計

合　　　　計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計

－1－



２ 一般会計歳入予算款別表（令和４年度当初予算額対比）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

（A) ％ （B) ％ （A)-(B) (A)/(B） %

1 市 税 65,477,000 38.8 64,640,000 39.5 837,000 101.3

2 地 方 譲 与 税 1,040,100 0.6 1,046,300 0.6 △ 6,200 99.4

3 利 子 割 交 付 金 42,000 0.0 82,000 0.0 △ 40,000 51.2

4 配 当 割 交 付 金 416,000 0.2 401,000 0.2 15,000 103.7

5 株式等譲渡所得割交付金 325,000 0.2 446,000 0.3 △ 121,000 72.9

6 法 人 事 業 税 交 付 金 1,230,000 0.7 1,323,000 0.8 △ 93,000 93.0

7 地 方 消 費 税 交 付 金 11,511,000 6.8 10,272,000 6.3 1,239,000 112.1

8 ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 25,000 0.0 24,000 0.0 1,000 104.2

9 環 境 性 能 割 交 付 金 90,000 0.1 126,000 0.1 △ 36,000 71.4

10
国 有 提 供 施 設 等 所 在
市 町 村 助 成 交 付 金

733 0.0 661 0.0 72 110.9

11 地 方 特 例 交 付 金 400,000 0.2 359,000 0.2 41,000 111.4

12 地 方 交 付 税 16,833,000 10.0 14,220,000 8.7 2,613,000 118.4

13 交通安全対策特別交付金 81,000 0.0 82,000 0.0 △ 1,000 98.8

14 分 担 金 及 び 負 担 金 904,798 0.5 935,645 0.6 △ 30,847 96.7

15 使 用 料 及 び 手 数 料 3,188,684 1.9 3,199,114 2.0 △ 10,430 99.7

16 国 庫 支 出 金 29,532,100 17.5 30,486,061 18.6 △ 953,961 96.9

17 県 支 出 金 12,523,819 7.4 12,274,272 7.5 249,547 102.0

18 財 産 収 入 1,962,237 1.2 127,670 0.1 1,834,567 1,537.0

19 寄 附 金 1,092,348 0.7 1,024,024 0.6 68,324 106.7

20 繰 入 金 3,550,407 2.1 3,821,571 2.3 △ 271,164 92.9

21 繰 越 金 71,899 0.0 20,735 0.0 51,164 346.8

22 諸 収 入 3,961,675 2.4 3,898,547 2.4 63,128 101.6

23 市 債 14,641,200 8.7 14,990,400 9.2 △ 349,200 97.7

168,900,000 100.0 163,800,000 100.0 5,100,000 103.1

（単位：千円）

科　　　　目

令和５年度 令和４年度 比　較　増　減

合　　　計

－2－



(単位：億円)

当初予算額
（A)

構成比
％

当初予算額
（B)

構成比
％

金額
（A)-(B)

前年度比
(A)/(B） %

市 税 655 38.8 646 39.5 9 101.3

国・県支出金 421 24.9 428 26.1 △ 7 98.4

市 債 146 8.7 150 9.2 △ 4 97.7

地 方 交 付 税 168 10.0 142 8.7 26 118.4

地 方 譲 与 税
・ 交 付 金

152 8.9 142 8.5 10 107.1

そ の 他 147 8.7 130 8.0 17 113.1

合　　計 1,689 100.0 1,638 100.0 51 103.1

※四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある

令和５年度 令和４年度 比  較  増  減
区　分

市税

655億円

38.8%

国・県支出金

421億円

24.9%

市債

146億円

8.7%

地方交付税

168億円

10.0%

地方譲与税

・交付金

152億円

8.9%

その他

147億円

8.7%

令和５年度当初予算 一般会計歳入予算

（総額：1,689億円）の内訳

市税

国・県支出金

市債

地方交付税

地方譲与税

・交付金
その他

依存財源

887億円

52.5%

自主財源

802億円

47.5%

－3－



３
（単位：千円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

（A) ％ （B) ％ （A)-(B) (A)/(B） %

1 議 会 費 743,887 0.4 739,196 0.5 4,691 100.6

2 総 務 費 14,318,660 8.5 15,391,951 9.4 △ 1,073,291 93.0

3 民 生 費 73,712,683 43.6 73,801,026 45.0 △ 88,343 99.9

4 衛 生 費 17,023,924 10.1 16,208,341 9.9 815,583 105.0

5 労 働 費 207,423 0.1 182,943 0.1 24,480 113.4

6 農 林 水 産 業 費 1,932,586 1.1 1,987,251 1.2 △ 54,665 97.2

7 商 工 費 3,269,949 1.9 2,442,960 1.5 826,989 133.9

8 土 木 費 11,324,979 6.7 12,025,238 7.3 △ 700,259 94.2

9 消 防 費 5,507,982 3.3 5,210,389 3.2 297,593 105.7

10 教 育 費 24,939,968 14.8 17,866,431 10.9 7,073,537 139.6

11 災 害 復 旧 費 10,000 0.0 10,000 0.0 0 100.0

12 公 債 費 15,807,959 9.4 17,649,074 10.8 △ 1,841,115 89.6

13 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 100.0

△ 諸 支 出 金 0 0.0 185,200 0.1 △ 185,200 皆減

168,900,000 100.0 163,800,000 100.0 5,100,000 103.1

.

比　較　増　減

合　　　計

一般会計歳出予算款別表（令和４年度当初予算額対比）

科　    目

令和５年度 令和４年度

－4－



(単位：億円)

当初予算額
（A)

構成比
％

当初予算額
（B)

構成比
％

金額
（A)-(B)

前年度比
(A)/(B） %

総 務 費 143 8.5 154 9.4 △ 11 93.0

民 生 費 737 43.6 738 45.0 △ 1 99.9

衛 生 費 170 10.1 162 9.9 8 105.0

農林水産業費 19 1.1 20 1.2 △ 1 97.2

商 工 費 33 1.9 25 1.5 8 133.9

土 木 費 113 6.7 120 7.3 △ 7 94.2

消 防 費 55 3.3 52 3.2 3 105.7

教 育 費 250 14.8 179 10.9 71 139.6

公 債 費 158 9.4 176 10.8 △ 18 89.6

そ の 他 11 0.6 12 0.8 △ 1 87.2

合　　計 1,689 100.0 1,638 100.0 51 103.1

※四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある

区　分

令和５年度 令和４年度 比  較  増  減

総務費

143億円

8.5%

民生費

737億円

43.6%

衛生費

170億円

10.1%

農林水産業費

19億円

1.1%

商工費

33億円

1.9%

土木費

113億円

6.7%

消防費

55億円

3.3%

教育費

250億円

14.8%

公債費

158億円

9.4%

その他

11億円

0.6%

令和５年度当初予算 一般会計歳出予算

（総額：1,689億円）の内訳【目的別】

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

公債費

その他

－5－



４

（単位：千円）

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

（A) ％ （B) ％ （A)-(B) (A)/(B)　%

1 人 件 費 32,485,445 19.2 32,802,581 20.0 △ 317,136 99.0

2 物 件 費 23,679,344 14.0 20,883,207 12.7 2,796,137 113.4

3 維 持 補 修 費 1,804,233 1.0 2,254,573 1.4 △ 450,340 80.0

4 扶 助 費 46,551,395 27.6 47,381,398 28.9 △ 830,003 98.2

5 補 助 費 等 16,515,238 9.8 15,070,303 9.2 1,444,935 109.6

6 建 設 事 業 費 18,188,814 10.8 13,187,207 8.1 5,001,607 137.9

(1) 普通建設事業費 18,178,814 10.8 13,177,207 8.1 5,001,607 138.0

ア 補助事業費 5,190,171 3.1 3,748,097 2.3 1,442,074 138.5

イ 単独事業費 12,988,643 7.7 9,429,110 5.8 3,559,533 137.8

（2） 災害復旧事業費 10,000 0.0 10,000 0.0 0 100.0

7 公 債 費 15,807,959 9.4 17,649,074 10.8 △ 1,841,115 89.6

8 積 立 金 13,411 0.0 14,432 0.0 △ 1,021 92.9

9 投 資 及 び 出 資 金 936,490 0.5 884,970 0.5 51,520 105.8

10 貸 付 金 787,800 0.5 1,681,000 1.0 △ 893,200 46.9

11 繰 出 金 12,029,871 7.1 11,891,255 7.3 138,616 101.2

12 予 備 費 100,000 0.1 100,000 0.1 0 100.0

168,900,000 100.0 163,800,000 100.0 5,100,000 103.1

一般会計歳出予算性質別分析表（令和４年度当初予算額対比）

区　　　　分

令和５年度 令和４年度 比　較　増　減

合　　　計

（参考）

義務的経費（人件費＋扶助
費＋公債費）

94,844,799 56.2 59.7 △ 2,988,254 96.997,833,053

－6－



(単位：億円)

当初予算額 構成比 当初予算額 構成比 金　額 前年度比

（A) ％ （B) ％ （A)-(B) (A)/(B)　%

人 件 費 325 19.2 328 20.0 △ 3 99.0

扶 助 費 466 27.6 474 28.9 △ 8 98.2

公 債 費 158 9.4 176 10.8 △ 18 89.6

小 計 949 56.2 978 59.7 △ 29 96.9

普通建設事業費 182 10.8 132 8.1 50 138.0

災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 0 100.0

小 計 182 10.8 132 8.1 50 137.9

物 件 費 237 14.0 209 12.7 28 113.4

補 助 費 等 165 9.8 151 9.2 14 109.6

繰 出 金 120 7.1 119 7.3 1 101.2

そ の 他 36 2.1 49 3.0 △ 13 73.8

小 計 558 33.0 528 32.2 30 105.8

1,689 100.0 1,638 100.0 51 103.1

※四捨五入の関係上、各表間の計数、増減率が合わない場合がある

合　　　計

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

そ
の
他
の
経
費

区　　　　分

令和５年度 令和４年度 比　較　増　減

人件費

325億円

19.2%

扶助費

466億円

27.6%

公債費

158億円

9.4%

建設事業費

182億円

10.8%

物件費

237億円

14.0%

補助費等

165億円

9.8%

繰出金

120億円

7.1%

その他

36億円

2.1%

令和５年度当初予算 一般会計歳出予算

（総額：1,689億円）の内訳【性質別】

人件費

扶助費

公債費

建設事業費

物件費

補助費等

繰出金

その他

投資的経費

182億円

10.8%

義務的経費

949億円

56.2%

その他の経費

558億円

33.0%

－7－



  ５  市債及び基金の状況

(1) 市債の令和３年度～令和５年度末における現在高見込

（単位:千円）

180,197,465 180,742,134 14,641,200 15,295,245 180,088,089

※１ 77,752,862 75,619,911 2,267,000 5,884,359 72,002,552

※２ 102,444,603 105,122,223 12,374,200 9,410,886 108,085,537

92,400 92,400 437 91,963

267,569 245,705 44,800 200,905

96,800 114,175 9,700 5,123 118,752

1,859,997 1,859,544 899,100 1,345 2,757,299

321,691 301,690 14,500 36,759 279,431

2,638,457 2,613,514 923,300 88,464 3,448,350

182,835,922 183,355,648 15,564,500 15,383,709 183,536,439

※１ 77,752,862 75,619,911 2,267,000 5,884,359 72,002,552

※２ 105,083,060 107,735,737 13,297,500 9,499,350 111,533,887

※１　一般会計及び合計欄の中段の数値は、臨時財政対策債の額。

※２　一般会計及び合計欄の下段の数値は、臨時財政対策債を除いた額。

※３　臨時財政対策債の額は確定値

令和５年度末
現在高見込額起債（予算）

発行見込額
元金償還
見  込  額

一     般     会     計

令和３年度末
現在高

令和４年度末
見　　込　　額

（12月補正時）※３

令和５年度中増減見込

合         計

区         分

 計

母 子 福 祉 資 金 等
貸 付 事 業

食 肉 セ ン タ ー 事 業

卸 売 市 場 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

特

別

会

計
駐 車 場 事 業

－8－



(2) 財源対策基金の現在高見込

(単位：千円）

(3) 財源対策基金の年度末現在額の推移

（単位：千円）

70.4%H30 9,238,501 312,034 2,019,036 11,569,571

2,400,000 7,405,171

減 債 基 金 2,143,867 1,506 0 2,145,373

減 債 基 金 前年度比施 設 整 備 基 金

区 分
令和４年度末
見　　込　　額
（12月補正時）

令和５年度 令和５年度末
見　　込　　額積立見込額 取崩見込額

財 政 調 整 基 金 9,797,318 7,853

計年度

施 設 整 備 基 金 2,022,611 1,421 770,000 1,254,032

計 13,963,796 10,780 3,170,000 10,804,576

財 政 調 整 基 金

11,995,855

109.8%

115.0%H24 15,958,667※
１　

3,195,96512,321,776 440,926

H26 1,943,907 6,700,553 22,707,847

H27 1,918,114 5,709,808 20,910,726

14,063,387

13,282,804

R元 7,942,729 600,015 1,519,956 10,062,700 87.0%

92.1%

20,684,977

H28 17,977,382

H25 1,941,481

1,568,689

91.4%H29 11,699,693 1,520,914 3,213,497 16,434,104

129.6%

86.0%

5,199,063

4,412,838

13,544,433

※生活環境施設整備基金を廃止し（平成25年3月29日）、建設事業基金に統合。

建設事業基金を一部改正し、施設整備基金に名称変更（平成25年4月1日）。

なお、※１は建設事業基金の額。

R２ 9,349,076 1,100,289 1,521,220 11,970,585 119.0%

R３ 10,953,196 2,800,601 2,521,895 16,275,692 136.0%

－9－



　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

政策 11　子どもが健やかに生まれ育つ環境の充実

施策 111　子どもの成長への支援

基本事業 1111　子どもの心身の健やかな育ちへの支援

★ ・ 妊娠期からの子育て世代包括支援事業　【健康づくり推進課】 ［388,081千円］

・ 産婦健康診査事業の実施

・ 妊娠期から子育て期にわたる様々なニーズに対して総合的な相談・支援を提供するた

め、母子保健コーディネーターを配置

・ 産後ケア事業における宿泊型・通所型の保健指導の実施

・ 多胎児家庭等支援事業

・ 妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援と経済支援を実施

・ 出産・子育て応援給付金（妊娠時５万円、出生時５万円）

★ ・ 不妊治療支援事業　【健康づくり推進課】 ［34,445千円］

・ 不妊治療等を行っている世帯に対し、生殖補助医療に要する治療費の一部を助成

・ 生殖補助医療費助成事業（高松市こうのとり応援事業）

・ 保険診療外となる混合診療の自己負担額の一部を助成

助成額：１回30万円まで

助成回数：40歳未満　１子ごと６回まで

40歳以上43歳未満　１子ごと３回まで

・ 保険診療の自己負担額の一部を助成（先進医療を含む）

助成額：１回５万円まで

助成回数：通算２回まで

・ 不育症治療

不育症検査　５万円まで

拡 妊婦・乳児及び歯科健康診査事業　【健康づくり推進課】 ［9,337千円］

拡 妊産婦歯科健康診査事業

・ 妊産婦が無料で歯科検診を受診できる期間を妊娠中から産後１年までに延長

基本事業 1112　健やかな成長を促す学びへの支援

★ 拡 保育所・幼稚園等施設整備事業　【こども保育教育課　施設対策室】 ［494,001千円］

拡 幼保連携型認定こども園への移行に向けた整備等

・ 田井・大町地区幼保一体化施設整備：用地造成工事、埋蔵文化財発掘調査

・ 桜町保育所：大規模改修工事

新 扇町保育所：大規模改修実施設計

新 太田保育所：大規模改修実施設計

・ 国分寺北部幼稚園：大規模改修工事

・ 遊具の修繕など

新 トイレ改修工事（トイレの洋式化）

新 児童福祉施設整備事業補助金

拡 公立保育所等運営事業　【こども保育教育課】 ［6,255千円］

新 認定こども園における送迎用バスへの安全装置の導入

新 公立保育所等における使用済み紙おむつの処分業務

拡 幼稚園管理運営事業　【こども保育教育課】 ［71千円］

新 公立幼稚園における使用済み紙おむつの処分業務
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

基本事業 1113　配慮を要する子どもと保護者への支援

★ 新 ヤングケアラー支援事業　【子育て支援課、こども女性相談課】 ［5,930千円］

・ ヤングケアラーの早期発見、適切な支援

・ コーディネーターの配置

・ ヤングケアラーの支援に向けた周知啓発や研修会の開催

・ 訪問支援事業

★ ・ 医療的ケア児支援事業 ［19,054千円］

【子育て支援課、こども保育教育課（運営支援室）、総合教育センター】

・ 保育所、こども園、幼稚園、小・中・高等学校等における医療的ケア児の受入

体制の整備

・ 医療的ケア児運営協議会の開催

・ 医療的ケア児支援業務委託

施策 112　子育て家庭への支援

基本事業 1121　地域における子育て支援

★ 拡 子ども食堂等支援事業　【子育て支援課】 ［10,496千円］

・ たかまつ子ども食堂ネットワーク連携促進事業

拡 子どもの孤食防止や居場所の確保に取り組む「子ども食堂」等の運営経費及び

初期経費を助成（補助上限期間：３年間→撤廃　）

拡 運営補助：１回7,000円（１月上限28,000円）

拡 学習支援加算、相談支援加算：１回5,100円（１月上限40,800円）

拡 新規開設：３事業所（予定）

・ フードパントリー委託事業

新 子育て支援対策推進事業　【子育て支援課】 ［2,000千円］

・ Ｇ７香川・高松都市大臣会合の関連事業を実施

・ 「Ｇ７都市大臣会合×讃岐おもちゃ美術館～おもちゃから世界へ～」事業

基本事業 1122　子育てと仕事の両立支援

★ 拡 放課後児童クラブ事業　【子育て支援課】 ［1,141,738千円］

拡 公立放課後児童クラブ管理運営 （２教室増）

拡 増教室整備

拡 エアコン等増設、トイレ改修等

新 Ｗｅｂ口座振替受付サービス導入

拡 民間クラブ運営補助（４教室増）

・ コロナ対策消耗品の購入等

★ 拡 放課後子ども教室事業　【子育て支援課】 ［20,810千円］

拡 各小学校区において放課後等における子どもの安全で安心な居場所づくりを推進

拡 開設校区：２校区増

★ ・ 保育士確保対策事業　【こども保育教育課】 ［12,171千円］

・ 市内の私立保育所等に保育士として就職した者に、一時金を支給

・ 市内の私立保育所等を運営する法人が保育士用の宿舎を借上げる費用の一部を助成
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

拡 私立保育所運営支援事業　【こども保育教育課】 ［12,845千円］

新 私立認定こども園における送迎用バスへの安全装置の導入支援

・ 助成額：上限17.5万円／台

新 私立保育所等における使用済み紙おむつの処分業務

政策 12　支え合い、自分らしく暮らせる福祉社会の形成

施策 121　地域福祉の推進

基本事業 1211　地域福祉活動の充実

★ ・ ほっとかんまち高松づくり事業 ［43,408千円］

【健康福祉総務課　地域共生社会推進室】

・ 複合的課題を抱える世帯等を支援するための、全世代・全分野型包括的支援体制を構

築し、まるごと福祉相談員を配置：５人

・ 参加支援事業

・ ひきこもりの若者をはじめとした既存の各制度で対応することが困難な個別性の

高いニーズを有する方への相談支援

・ つながる福祉相談窓口の設置【本庁及び各総合センター（７か所）】

★ ・ 共助の基盤づくり事業　【長寿福祉課】 ［9,199千円］

・ 地域サービスの担い手を確保し、地域サービスの担い手により運営できる世代や属性

にとらわれない、新たな地域の交流・集いの場を創出

・ 地区社会福祉協議会が各地区で実施するボランティア活動を助成（42地区）

・ 地域サービスの担い手を確保するための人材育成フォーラムや情報共有会の開催

拡 社会福祉事業　【健康福祉総務課】 ［5,261千円］

新 高松市地域福祉計画の策定

施策 122　地域包括ケアシステムの構築

基本事業 1221　在宅医療・介護連携の充実

★ ・ 在宅医療・介護連携推進事業　【長寿福祉課 】 ［12,869千円］

・ 高齢者が安心して暮らせる地域づくりを推進するため、在宅医療と介護を一体的に提

供できるよう、在宅医療・介護関係者のネットワークづくりを推進

・ 在宅医療・介護連携に関する相談など在宅療養を支援する在宅医療支援センター

の運営

・ 医療介護連携事業を委託

・ 医療・介護情報検索ホームページの運営等

・ 高松市在宅医療介護連携推進会議等の開催

・ 医療介護連携強化に向けての多職種連携研修会等の開催

基本事業 1222　介護保険サービスの充実

★ ・ 生活支援･介護予防サービス提供体制構築事業 ［57,420千円］

【健康福祉総務課　地域共生社会推進室、長寿福祉課】

・ 生活支援コーディネーターと協議体を設置し、多様な主体による様々な生活支援・介

護予防サービスを提供する体制の構築

・ 生活支援コーディネーター（地域支えあい推進員）委託：10人

・ 地域での支え合いの体制構築支援
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

基本事業 1223　介護予防の推進

★ ・ 65歳からのプラチナ世代元気応援事業【長寿福祉課】 ［5,248千円］

・ 元気支度応援金支給事業

・ 自ら運動することで生活習慣の改善に取組む高齢者に元気支度応援金を支給

・ 「はつらつくらぶ（介護予防教室）」を修了し、新規入会したスポーツクラブ

等で、３か月以上活動を継続する者（２万円、１人１回限り）

・ オンライン介護予防推進事業

・ オンライン介護予防教室の開催

基本事業 1224　社会参加、生活支援・見守り・居場所づくりの拡充

★ ・ 高齢者居場所づくり事業　【長寿福祉課】 ［10,215千円］

・ 高齢者の孤立等を防ぎ、介護予防と健康づくりのほか、世代間交流等を推進するため

気軽に集える居場所づくりを支援

・ 医師会、歯科医師会、民間事業者、医療系大学と連携し、健康講座等を実施

・ 運営費助成（上限：７万円／年（開催回数に応じ助成））

・ 子どもとのふれあい活動に対する助成（上限：1.5万円／年、500円／回）

★ ・ 高齢者見守り事業　【長寿福祉課】 ［57,477千円］

・ 高齢者が地域で安心して暮らし続けられる環境を整えるため、見守り体制を整備

・ 高齢者特別あんしん見守り事業（定期的な安否確認等の実施）

・ 地域で支えあう見守り活動事業（各種事業者等と協定を締結して実施する見守り

活動・情報共有）

・ たかまつ介護相談専用ダイヤル事業（介護や日常生活の不安を24時間365日相談で

きる専用ダイヤルを開設）

・ 配食見守り事業

・ 配食見守りサービス事業委託の実施

・ 調理が困難な65歳以上の在宅のひとり暮らし高齢者、高齢者夫婦世帯に弁当を

配達するとともに、対象者の安否確認を実施

・ あんしん通報サービス事業

・ 安否確認や見守り機能を付与した緊急通報サービス利用の助成

・ 認知症等行方不明高齢者家族等支援事業

・ 認知症等行方不明高齢者の早期発見につなげるため、迅速な情報伝達と、より多

くの方の協力を得るための施策を実施

・ 電子メール配信システムによる、配信希望の市民や事業者への情報配信

・ 位置情報検索システムを活用し、家族等に居場所を伝えるサービスを実施
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

★ 拡 認知症ケア推進事業　【地域包括支援センター】 ［17,128千円］

・ 成年後見制度中核機関事業

・ 成年後見制度利用促進に向けて、地域連携ネットワークの中核となる機関である

「中核機関」の運営（委託）

・ 市民後見人養成事業

・ 市民後見人養成講座、フォローアップ講座の開催（委託）

・ 高齢者等緊急一時保護事業

・ 認知症などにより、徘徊する高齢者等を特別養護老人ホームに一時的に保護し、

当該高齢者等の安全を確保する

・ 認知症初期集中支援チームの運営（６チーム）

・ 認知症カフェ設置・運営支援（17か所）

拡 チームオレンジの設置（２か所→３か所）

・ 認知症サポーターステップアップ講座の受講者をチームオレンジのメンバー

として登録し、地域での認知症高齢者等の支援につなげる仕組みを構築する

★ ・ 地域包括支援センター民間委託推進事業　【地域包括支援センター】 ［38,369千円］

・ 地域包括支援センターのサービス水準を維持するため、官民連携のモデル事業を実施

・ 地域包括支援センター運営業務委託モデル事業（サブセンター香川）

施策 123　障がい者の自立支援と社会参加の促進

基本事業 1231　障がい者の自立支援の促進

拡 障害福祉サービス給付事業　【障がい福祉課】 ［15,750千円］

新 障害児通所支援事業所における送迎用バスへの安全装置の導入支援

・ 対象施設：児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業所

・ 助成額：上限17.5万円／台

★ 拡 障がい者地域生活支援推進事業　【障がい福祉課】 ［110,940千円］

・ 障がい者の地域生活への移行や定着を支援

・ 基幹相談支援センターの運営（委託）中核拠点（１か所）・地域拠点（７か所）

・ 緊急時受入先確保事業（３か所）

・ 身体障害者福祉センター　コスモス園の運営（委託）

拡 合理的配慮の提供支援助成金

拡 コミュニケーションツールの作成、物品の購入

・ 工事の施工

新 意思疎通支援者（手話通訳者・要約筆記者等）の設置、研修会等の開催
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

基本事業 1232　障がい者の社会活動への参加の促進

★ ・ 手話言語・障がい者コミュニケーション手段の普及促進事業　【障がい福祉課】

・ 小・中・高等学校での手話学習事業 ［2,530千円］

・ 小・中・高等学校への出前講座で手話や聴覚障がいについて学ぶことにより

誰もが暮らしやすい地域共生社会を目指す

・ 言語としての手話についての理解の増進、障がいの特性に応じたコミュニケーション

手段の普及、利用促進

・ 職員研修の実施

・ 手話通訳者育成研修の実施

・ ＵＤトーク搭載タブレットの活用

政策 13　健康で元気に暮らせる環境づくり

施策 131　健康づくりの推進

基本事業 1312　生活習慣病（がん・循環器疾患・糖尿病等）対策の推進

★ 拡 がん対策推進事業　【保健予防課、健康づくり推進課】 ［566,753千円］

・ 受診率の向上を図るため、受診券で個人通知するほか、子宮頸がんや乳がんの無料ク

ーポン券対象者に通知するとともに、未受診者に再通知

・ 胃がん検診（Ｘ線）      40歳以上全市民　集団検診

・ 胃がん検診（Ｘ線・内視鏡） 50～69歳偶数年齢全市民　個別検診

・ 肺がん検診（Ｘ線・喀痰）　 40歳以上全市民　集団検診（喀痰は50歳以上）

・ 大腸がん検診 40歳以上全市民　個別検診

・ 前立腺がん検診 50歳以上男性全市民　個別検診

・ 子宮頸がん検診 20歳以上偶数年齢女性全市民　個別検診・集団検診

・ 子宮頸がん無料クーポン券検診　20歳女性全市民 　個別検診・集団検診

・ 乳がん検診 40歳以上偶数年齢女性全市民　個別検診・集団検診

・ 乳がん無料クーポン券検診　 40歳女性全市民 　個別検診・集団検診

新 若年がん患者在宅療養支援事業

・ 20歳～39歳若年がん患者の在宅療養サービスに係る費用の一部を助成

助成額：利用料（１月上限６万円）の９割

新 若年がん患者医療用補整具助成事業

・ 20歳～39歳若年がん患者の外見変貌を補完する補整具の購入に係る費用の

一部を助成

助成額：購入額の2/3か２万円の安価な方

拡 子宮頸がん予防ワクチン接種事業（９価ＨＰＶワクチンが予防接種の対象に追加）

・ 定期接種

・ 対象：小学６年生から高校１年生相当の女性（３回接種）

・ キャッチアップ接種

・ ワクチンの積極的な勧奨の差し控えにより、接種機会を逃した方への対応

　対象：H９.４.２生～H19.４.１生の女性（３回接種）

　期限：R７.３.３１まで
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 １　健やかにいきいきと暮らせるまち

基本事業 1313　予防接種の推進と感染症の発生予防、まん延防止

・ 予防接種事業　【保健予防課】 ［665,224千円］

・ 新型コロナウイルス感染症のワクチン接種等の実施

・ 対象者：オミクロン株対応ワクチン未接種者

施策 132　医療体制の充実

基本事業 1322　市立病院の充実

★ 拡 附属医療施設（塩江分院）整備事業 ［90,711千円］

【塩江分院事務局　附属医療施設整備室】

拡 「温泉をいかした塩江地域の観光振興事業」で実施する「塩江道の駅エリア」におい

て、医療施設を観光関連施設と一体的に整備

拡 道の駅エリア造成工事、法面対策工事等について、病院事業会計からの負担金

拡 高松市立病院運営事業　【みんなの病院事務局　総務課】 ［19,000千円］

新 旧市民病院（宮脇町）跡施設解体に向けた残置物処理業務
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　心豊かで未来を築く人を育むまち

政策 21　男女共同参画社会の形成

施策 211　男女共同参画の推進

基本事業 2112　女性の活躍とワーク・ライフ・バランスの推進

★ ・ 女性の活躍促進事業　【男女共同参画・協働推進課】 ［2,877千円］

・ 女性の活躍促進事業の企画運営業務の実施

・ 各種セミナーの開催、事業所へのアドバイザー派遣等

・ つながりサポート相談支援事業

・ グループ相談、個別相談等の実施

・ 生理用品の配布

政策22　社会を生き抜く力を育む教育の充実

施策 221　学校教育の充実

基本事業 2211　確かな学力の育成

拡 特別支援教育推進事業　【学校教育課】 ［169,098千円］

拡 学校における支援を必要とする児童生徒への日常生活の介助や学習を支援する

学校生活支援員を増員配置　150人→155人

基本事業2212　豊かな心と体を育てる教育の推進

拡 学校体育推進事業　【保健体育課】 ［12,869千円］

拡 部活動の地域移行等に向けた実証事業の実施

・ 地域部活動移行のための検討委員会の開催

拡 モデル事業の実施（１事業→３事業）

拡 教育文化振興事業　【学校教育課】 ［843千円］

新 部活動（文化部）の地域移行等に向けた実証事業の実施

・ 地域部活動検討委員会（文化部）の開催

・ モデル事業の実施（１事業）

拡 学校給食費管理事業　【保健体育課】 ［1,972,509千円］

新 学校給食費公会計化事業（本格実施）

・ 学校給食用食材費の物価高騰分の公費負担

基本事業2213　教員の資質向上と教育指導体制の充実

拡 学校・地域連携システム推進事業　【学校教育課】 ［6,759千円］

拡 学校と地域が連携・協働して、子どもを支える環境づくりを推進するため

「学校運営協議会」の機能を拡充

対象　小学校　47校　中学校　22校

－17－



　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　心豊かで未来を築く人を育むまち

施策 222　学校教育環境の整備

基本事業 2221　学校教育施設の整備

★ 拡 小・中学校施設老朽化対策事業　【教育局総務課　学校施設整備室】 ［1,964,918千円］

・ 香南小学校：校舎改築工事等

新

・

・

・ 香東中学校：校舎改築工事等

・ 香南中学校：香南小学校移転に伴う空調室外機移転工事

・ 環境測定（アスベスト調査）

・ 耐力度調査

★ ・ 小・中学校トイレ整備事業　【教育局総務課　学校施設整備室】 ［248,510千円］

・ 屋島西小学校ほか１校：改修工事等

★ 拡 学校給食調理場整備事業　【保健体育課】 ［84,421千円］

・ 高松市学校給食共同調理場整備検討委員会の開催

・ 朝日新町学校給食センターボイラー更新工事等

・

新

拡 高等学校管理運営事業　【高松第一高等学校】 ［18,010千円］

新 普通教室等の空調設備に係る経費の公費負担

★ ・ 高松第一高等学校校舎等改築事業　【高松第一高等学校】 ［2,415,359千円］

・ 体育館棟建設工事等

基本事業 2222　教育機能と就学支援の充実

拡 遠距離児童・生徒等通学費助成事業　【学校教育課】 ［1,051千円］

新 小・中学校における遠距離児童及び生徒の送迎用バスへの安全装置の導入

★ 拡 教育ＩＣＴ整備・活用推進事業　【総合教育センター　ＩＣＴ教育推進室】 ［242,249千円］

拡 １人１台端末や電子黒板などのＩＣＴ機器を活用し、授業改善を推進する

拡 ＩＣＴ環境の整備（端末持ち帰り本格運用開始に使うＡＣアダプタの整備）

・ ＩＣＴサポートスタッフの派遣

新 ＩＣＴ支援員の配置

拡 高等学校ＩＣＴ環境整備事業　【高松第一高等学校】 ［8,100千円］

拡 令和６年度新入学生の端末の購入に要する経費の一部補助

補助額：対象経費の１/２又は３万円のいずれか少ない額

施策 226　大学等高等教育の充実

基本事業 2261　大学等の魅力向上への取組

★ ・ 大学等連携による地域の魅力発信事業　【政策課】 ［319千円］

・ キャンパスメンバーズ制度推進事業

・ 学長・校長と市長との懇談会等を実施

・ 大学・地域共創プラットフォーム香川への負担金

太田小学校：校舎改築工事基本設計等

国分寺中学校：大規模改修工事等

木太北部学校給食共同調理場真空冷却機更新

植田小学校：校舎東側斜面改修実施設計

個別基本計画策定業務
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ２　心豊かで未来を築く人を育むまち

新 旧高松テルサ音楽ホール天井等改修事業【産業振興課】 ［24,600千円］

・ 「せとうち観光専門職短期大学」が開学している旧高松テルサ音楽ホール

の既存不適格となっている天井等を改修

・ 音楽ホール天井改修工事実施設計

政策24　基本的人権を尊重する社会の確立

施策 241　人権尊重意識の普及・高揚

基本事業 2412　人権啓発活動拠点の機能充実

・ 文化センター・児童館整備事業　【人権啓発課】 ［139,554千円］

・ 文化センター・児童館改修計画に基づく修繕・改修等

・ 吉光児童館建設工事ほか、移転経費

・ 旧吉光児童館解体実施設計
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち

政策 31　地域を支える産業の振興と経済の活性化

施策 311　商工業の振興

基本事業 3111　中小企業等の育成と振興

★ ・ 中小企業経営力強化支援事業　【産業振興課】 ［3,027千円］

・ 経営相談事業

・ 売上が減少した事業者向けの経営相談事業（プッシュ型支援）

・ かがわ正社員就職フェア

・ 新型コロナによる離職者等と企業のマッチングを図る、合同就職面接会の実施

・ ＢＣＰ策定に係るセミナー実施

・ 高松市中小企業等人材育成事業　補助率：１/２　上限３万円

★ ・ 中小企業等デジタルビジネス推進支援事業　【産業振興課】 ［3,034千円］

・ 中小企業等が行うデジタル技術を活用した、様々な産業分野における課題解決や

新たな市場創出につながる先進的な取組を支援

・ 市内中小ＩＴ企業等を含むコンソーシアムを対象に、新たなサービス・新商品

の開発に係る経費の一部を補助　補助率：１/２　上限300万円

拡 新型コロナウイルス感染症特別経済対策事業　【産業振興課】 ［144,284千円］

新 高松市貨物自動車運送事業者緊急支援事業

コロナ禍における原油価格高騰の影響を受ける貨物自動車運送事業者への緊急支援

・ 市内に本社又は営業所を有する貨物自動車運送事業者に対し、給付金を給付

給付額：普通貨物自動車 2.5万円／台　

小型貨物自動車　　 ２万円／台　

軽貨物自動車 １万円／台　

基本事業 3112　中央商店街の活性化

★ ・ 中央商店街にぎわい促進事業　【産業振興課】 ［71,739千円］

・ 商店街共同施設事業

・ 大工町立体駐車場整備事業に係る経費を補助

・ 地域産業活性化促進事業

・ にぎわいづくり推進員の雇用

・ 商店街活性化促進事業

・ 商店街団体等が行う街並み整備・保存事業や安全安心対策事業に係る経費を補助

・ 中央商店街空き店舗活用支援事業

・ 中央商店街の空き店舗への新規出店に係る経費（改装費）を補助

基本事業 3113　企業誘致・交流の推進

★ 拡 企業誘致による地域経済活性化促進事業　【企業立地推進課】 ［240,940千円］

拡 企業誘致推進事業

拡 企業誘致助成制度による助成（助成率の引上げ、助成期間の延長等）

拡 企業誘致専門員（１人→２人）による企業訪問、情報収集等

・ サテライトオフィス開設への助成
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち

施策 312　農林水産業の振興

基本事業 3121　生産体制の整備

★ ・ 担い手への支援・農地集積推進事業　【農林水産課】 ［32,141千円］

・ 高松農業振興地域整備計画の見直しにかかる基礎調査

・ 農地中間管理事業

・ 高松市認定農業者経営拡大事業

・ 高松市農地保全管理担い手支援事業

・ 遊休農地等利活用促進事業

・ 農業経営収入安定化支援緊急対策事業補助金

・ 単独県費補助土地改良事業補助金　【土地改良課】 ［64,000千円］

・ 棚田地域等保全活動支援事業：棚田地域等の保全活動等に助成

拡 ため池防災対策事業　【土地改良課】 ［45,000千円］

・ 貯水量5,000㎥未満の小規模ため池の廃止工事等

拡 ため池監視システム事業

・ 単独市費土地改良事業補助金等　【土地改良課】 ［240,000千円］

基本事業 3122　生産の振興

★ ・ スマート農業推進事業　【農林水産課】 ［1,000千円］

・ スマート農業導入に要する費用を助成　補助額：１/２（上限50万円）

・ 施設栽培管理モニタリングシステムの導入等

基本事業 3124　生鮮食料品等流通の強化

★ 拡 卸売市場整備事業　【市場管理課 施設整備室】 ［1,152,947千円］

拡 市場施設の老朽化による青果棟の再整備

・ 青果棟再整備工事等

新 水産物棟等エリアの包括的な再整備を実施するためのアドバイザリー業務

新 水産物棟等下水道切替工事実施設計等

施策 313　特産品の育成・振興とブランド力の向上

基本事業 3131　特産品の育成・振興

★ 拡 高松盆栽産地ブランド確立事業　【農林水産課】 ［8,794千円］

拡 「高松盆栽」のブランド力向上と盆栽産地の活性化の推進

拡 高松盆栽の郷づくりの推進

・ 高松盆栽の郷フェスタ、盆栽ＷＥＥＥＫ等の開催

新 高松盆栽ギフト新商品開発事業（仮称）

新 生産振興

新 高松盆栽次世代人材育成事業（仮称）

・ 需要拡大

・ 盆栽産地振興事業
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち

基本事業 3132　ブランド力の向上

★ 拡 高松産ごじまん品等利用拡大事業　【農林水産課】 ［20,000千円］

・ 小・中学校の学校給食に「高松産ごじまん品」等の提供

・ 「高松産ごじまん品」等に関する情報発信

政策 32　文化芸術の振興と発信

施策 321　文化芸術の振興

基本事業 3211　文化芸術活動の推進

拡 アート・シティ高松推進事業　【文化芸術振興課】 ［1,260千円］

新 高松市文化芸術振興計画の策定

基本事業 3213　文化芸術施設の整備と機能の充実

★ ・ 高松市文化芸術ホール改修事業　【文化芸術振興課】 ［3,871,170千円］

・ 高松市文化芸術ホールの大規模改修工事を実施

・ 特定天井等の改修工事等

施策 322　文化財の保存・活用

基本事業 3221　文化財の調査、整備、管理

★ ・ 史跡石清尾山古墳群保存・整備事業　【文化財課】 ［140千円］

・ 調査整備会議の実施

★ ・ 高松城跡整備事業　【文化財課】 ［32,718千円］

・ 史跡高松城跡保存活用計画に基づく事業の実施

・ 高松城跡整備会議の開催

・ 月見櫓修繕事業：月見櫓改修工事等

政策 33　元気を生み出すスポーツの振興

施策 331　スポーツの振興

基本事業 3311　市民スポーツ活動の推進

拡 市民スポーツ活動推進事業　【スポーツ振興課】 ［742千円］

新 高松市スポーツ推進計画の策定

政策 34　訪れたくなる観光・ＭＩＣＥ（マイス）の振興

施策 341　観光客受入環境の整備

基本事業 3411　観光資源の活用と創出

★ 拡 屋島活性化推進事業　【観光交流課　観光エリア振興室】 ［47,176千円］

拡 屋島活性化基本構想に基づく事業の実施

・ 屋島地域誘客促進事業

・ 屋島山上シャトルバス運行支援

・ 景観まちづくり刷新支援事業費用便益分析

・ 屋島山上ＡＩカメラ人流解析実証事業

拡 屋島山上への受入環境整備

・ 駐車場照明灯のＬＥＤ化、駐車場横トイレの簡易美装等
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ３　産業の活力と文化の魅力あふれる創造性豊かなまち

★ 拡 温泉をいかした塩江地域の観光振興事業 ［1,133,725千円］

【観光交流課　観光エリア振興室】

拡 塩江温泉郷のシンボルとなる新たな交流拠点づくりのため、「塩江道の駅エリア」に

おいて、観光関連施設と医療施設を一体的に整備

・ 道の駅エリア造成工事、法面対策工事等

・ 新規橋梁整備工事及び国道193号右折車線整備工事等

・ 行基の湯解体工事等

新 地域産木材調達業務

・ 森林環境譲与税を活用し、建築工事で使用する木材を塩江財産区から調達する

新 施設運営方法等検討業務

新 塩江温泉郷観光活性化コンテンツ事業

・ 行基の湯閉館後の影響抑制策として、賑わいの創出、活力維持を図る

施策 342　観光客誘致の推進

基本事業 3421　観光情報の効果的発信

★ ・ 誘客促進事業　【観光交流課】 ［166,919千円］

・ クルーズ船受入事業

・ ビジット香川誘客重点促進事業補助金（航空路線による観光客誘致のため、

県と連携して実施）

・ 高松－台北、上海、ソウル、香港、成田（国内）

補助金交付先：香川県観光協会

・ 外国人観光客受入拠点事業補助金

・ 高松駅及び高松空港の観光案内所の運営管理

・ 観光客誘致事業補助金

・ 観光客誘客事業　訪日旅行社への招請事業の実施等

事業主体：（公財）高松観光コンベンション・ビューロー

・ 誘客キャンペーン事業

・ 瀬戸内４県都市連携事業

政策 35　国際・国内交流の推進と定住の促進

施策 352　移住・交流の促進

基本事業 3521　選ばれる地域づくりの推進

★ 拡 移住・定住促進事業　【政策課　移住・定住促進室】 ［39,190千円］

拡 移住促進プロモーション関係

・ 移住応援プロジェクトの開催（首都圏交流会等）

拡 高松市移住ナビの維持管理（広告エリアの拡大）

拡 瀬戸・たかまつ移住＆キャリアサポートセンターの運営

新 移住スカウトサービス「ＳＭＯＵＴ」の活用

拡 東京圏ＵＪＩターン移住支援事業

・ 子育て世帯加算の拡充（18歳未満の子１人当たり30万円→100万円）

・ 香川県移住・定住推進協議会負担金

★ ・ 政策コンテスト開催事業　【政策課】 ［3,600千円］

・ 政策コンテストの開催
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全で安心して暮らし続けられるまち

政策 41　安全で安心して暮らせる社会環境の形成

施策 411　消防・救急の充実強化

基本事業 4111　消防施設・設備の整備

・ 常備消防車輌整備事業　【消防局総務課、消防防災課】 ［362,038千円］

・ 災害対応特殊はしご付消防自動車更新（南消防署）

・ 化学機動車更新（北消防署）

・ 災害対応特殊消防ポンプ自動車更新

　（南消防署円座出張所、東消防署山田出張所）

・ 非常備消防車輌整備事業　【消防局総務課、消防防災課】 ［31,832千円］

・ 消防ポンプ自動車更新（一宮分団第３部）

・ 小型動力消防ポンプ付積載車更新（庵治分団第３部宮東）

拡 消防屯所整備事業　【消防局総務課】 ［168,871千円］

・ 北部分団消防屯所整備（建設工事等）

・ 前田分団第１部消防屯所整備（造成工事、建築実施設計等）

・ 庵治分団第４部新開消防屯所（仮称）整備（造成工事、建築実施設計等）

新 屋島分団統合消防屯所（仮称）整備（用地取得等）

・ 旧屋島分団第１部消防屯所解体実施設計等

施策 412　防災・減災対策の充実

基本事業 4122　避難所などの耐震化及び急傾斜地崩壊対策の推進

★ ・ 住宅建築物耐震改修等事業　【建築指導課】 ［68,413千円］

・ 民間住宅の耐震診断に対する助成

補助額：耐震診断費用の９/10（上限:９万円）

・ 民間住宅の耐震改修に対する助成

補助額：上部構造評点1.0以上　耐震改修費用（上限:100万円）

上部構造評点0.7以上　簡易耐震改修費用（上限:50万円）

・ 耐震シェルター等設置

補助額：設置費用（上限:20万円）

・ 緊急輸送道路沿いの特定建築物の耐震診断に対する助成

補助額:耐震診断の２/３（上限:400万円【診断】）

・ 耐震診断が義務化された建築物の耐震診断・補強設計に対する助成

・ 危険ブロック塀等の撤去及び処分に対する助成

補助額：撤去及び処分費用の２/３（上限:12万円）

拡 急傾斜地崩壊防止事業　【河港課】 ［25,200千円］

拡 急傾斜地崩壊防止対策事業

・ 八丁（４）地区

新 振栗地区

★ 新 盛土安全対策事業　【建築指導課】 ［22,800千円］

・ 土砂災害等のリスクが高い区域を「規制区域」に指定し、その区域内で

行われる盛土等を許可の対象とするなど、規制を強化

・ 宅地造成及び特定盛土等規制法に基づく規制区域を指定するための基礎調査業務
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全で安心して暮らし続けられるまち

基本事業 4124　市民及び地域の防災意識と防災力の向上

拡 地域防災対策事業　【危機管理課】 ［29,575千円］

新 たかまつ防災マップ改訂業務

・ 水防法改正に伴うダム下流、高潮、河川の洪水浸水想定区域図などの追加、

土砂災害警戒区域の追加

施策 413　交通安全対策の充実

基本事業 4131　交通安全教育・啓発の推進

★ ・ 高齢者等交通安全啓発推進事業　【くらし安全安心課】 ［14,918千円］

・ 高齢者運転免許証返納促進事業

・ 自主的に運転免許証を返納した70歳以上の高齢者に対して、ゴールドＩｒｕＣａ

カード、ＳＨＩＫＯＫＵ ＩＣＯＣＡカード、タクシーチケットのいずれかを交付

（１万円）

・ 交通安全フェアの開催

施策 415　生活衛生の向上

基本事業 4154　動物愛護の推進

★ ・ 犬猫一時保管施設整備事業　【生活衛生課】 ［64,487千円］

・ 整備用地造成工事及び水道管布設工事等

拡 動物愛護管理事業　【生活衛生課】 ［600千円］

新 犬猫へのマイクロチップ装着推進事業

政策 42　環境と共生する持続可能な循環型社会の形成

施策 421　ごみの減量と再資源化の推進

基本事業 4211　ごみの発生抑制の推進

★ 拡 プラスチックごみ対策事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［246千円］

・ プラスチック問題啓発フィールドワーク

拡 ペットボトル削減のための、市有施設等でのウォーターサーバの設置

拡 Ｇ７香川・高松都市大臣会合に合わせ、臨時に給水スポットを設置

・ 地球にやさしい店等と連携した啓発キャンペーンの実施

施策 422　廃棄物の適正処理

基本事業 4221　ごみの適正処理の推進

★ 拡 次期ごみ処理施設整備事業　【環境施設対策課】 ［81,585千円］

新 環境影響評価等事業者選定委員会の開催

・ 用地取得に向けた準備等

新 環境影響評価、測量・地質・地歴調査、土地造成基本設計

・ ごみ処理関連施設統廃合整備事業　【環境施設対策課】 ［16,411千円］

・ 旧庵治清掃工場解体に向けた廃棄物収集運搬処分業務等

・ 旧香川環境センター解体工事実施設計等

・ 旧女木町・男木町塵芥焼却場解体工事実施設計等
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全で安心して暮らし続けられるまち

施策 424　地球温暖化対策の推進

基本事業 4241　再生可能エネルギーの利用促進

★ 拡 再生可能エネルギー普及促進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［31,300千円］

拡 スマートハウス等普及促進補助金

・ 蓄エネ設備及びＨＥＭＳ設置費補助金

・ 蓄エネ設備及びＨＥＭＳの設置　10万円／件→６万円／件

　ＨＥＭＳのみ設置の場合　　　２万円／件

拡 ＺＥＨを構成する設備の設置　５万円／件→15万円／件

・ 居住誘導区域内の住宅建築に係る上乗せ加算　５万円／件

拡 既築住宅の高性能建材を用いた断熱改修　５万円／件→15万円／件

新 市有施設への太陽光発電設備等導入調査

未設置施設の発電量調査や日射量調査、屋根・土地形状等の把握、現地調査等

基本事業 4242　低炭素社会に向けた行動の展開

★ 拡 ゼロカーボンシティ推進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［4,842千円］

・ 脱炭素型ライフスタイル普及促進事業

・ 脱炭素型ライフスタイル推進アドバイザーの設置

・ 脱炭素型ライフスタイル推進リーダー会議・養成講座の開催

・ 脱炭素型ライフスタイル推進モデル事業の実施

新 エコシティたかまつ環境マネジメントシステム改定

・ 政府実行計画と同水準の目標及び取組の設定を行う

新 給水スポット設置事業

・ マイボトル利用促進に向け、高松市役所玄関前に給水スポットを設置

政策 43　豊かな暮らしを支える生活環境の向上

施策 431　居住環境の整備

基本事業 4313　空き家対策の推進

★ 拡 空き家等対策事業　【くらし安全安心課】 ［37,616千円］

拡 空き家等の除却に対する支援や空き家の利活用を促進するなど、総合的かつ計画的な

空き家対策を実施

・ 空家対策協議会の開催

拡 老朽危険空家除却支援補助事業

　補助率：住民税非課税世帯　1/3→4/5（上限50万円→120万円）

・ 特定空家等措置事業

拡 空き家バンク登録空き家改修支援事業

　補助対象に家財道具を追加（補助率：1/2　上限10万円）

新 次期空家等対策計画の策定

・ 空き家等マッチング事業
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全で安心して暮らし続けられるまち

施策 432　身近な道路環境の整備

基本事業 4321　生活道路の適正な維持管理

★ 拡 橋りょう改築修繕事業　【道路整備課】 ［280,441千円］

・ 橋りょう長寿命化修繕計画に基づく修繕工事等

・ 川添橋などの修繕工事等

・ 橋りょう点検（88橋）

新 長寿命化修繕計画改定業務

・ 道路橋りょう維持管理事業　【道路管理課、公園緑地課】 ［580,000千円］

・ 市単独道路舗装事業

・ 市単独道路維持事業

基本事業 4322　生活道路の整備・充実

・ 道路新設改良事業　【道路整備課】 ［274,479千円］

・ 市単独道路新設改良事業

・ 十川東町15号線ほか

・ 道路新設改良国庫補助事業

・ （建設計画等登載路線）下川原北線、城渡吉光線

・ （その他路線）御殿成合線、川島本町７号線、魚屋町栗林線

施策 433　河川・港湾の整備

基本事業 4331　治水施設の適正な維持管理

・ 河川改良事業　【河港課】 ［132,052千円］

・ 護岸工：奥々排水路（林町）、天満川（香川町東谷）、中ノ川（亀田南町）

・ 市単独河川改良事業

・ 生活排水路整備事業　【河港課】 ［30,000千円］

・ 溢水対策事業（水路改良等）

・ 市単独生活排水路整備事業（生活排水路整備工事、しゅんせつ、水路清掃等）

基本事業 4332　漁港・港湾施設の適正な維持管理

拡 漁港施設管理事業　【河港課】 ［105,320千円］

・ 房前漁港　　野積場改良

新 亀水漁港　　加工場用地改良

・ 高松漁港　　照明灯改良

・ 庵治漁港　　物揚場防食工事等

・ 漁港施設法定点検等

拡 港湾施設管理事業　【河港課】 ［66,160千円］

・ 女木港 物揚場防食工事等

・ 港湾施設法定点検

新 長寿命化計画策定（女木港）
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全で安心して暮らし続けられるまち

基本事業 4333　津波・高潮対策の推進

★ 拡 地震・津波海岸堤防等対策事業　【河港課】 ［216,500千円］

・ 漁港津波対策事業

・ 庵治漁港　地震・津波対策等地質調査、基本設計

・ 房前漁港　フラップゲート設置

拡 港湾津波対策事業

・ 久通港　　地震・津波対策等地質調査、基本設計等

新 牟礼港　　胸壁工事等

施策 434　みどりの保全・創造

基本事業 4342　公園・緑地の整備

拡 身近な公園整備事業　【公園緑地課】 ［82,079千円］

拡 市民１人当たりの公園面積の少ない校区に公園を整備

新 実施設計（川東校区）

・ 整備工事等（檀紙校区）

・ 用地取得等（鬼無校区）

施策 436　汚水・雨水対策の充実

基本事業 4361　汚水対策の推進

・ 汚水施設整備事業　【下水道整備課】 ［471,445千円］

・ 汚水管きょ整備事業

・ 汚水管工事　延長 1,834.85ｍ

基本事業 4362　浸水対策の推進

★ ・ 浸水対策施設整備事業　【下水道整備課、下水道施設課】 ［1,407,510千円］

・ 雨水ポンプ場施設整備事業

・ 日新ポンプ場建設工事

・ 雨水管きょ整備事業

・ 宮川雨水幹線工事

・ 宮川雨水幹線接続工事

・

基本事業 4363　下水道施設の適切な維持及び計画的な更新

・ 下水道長寿命化推進事業　【下水道整備課、下水道施設課】 ［881,214千円］

・ 管更生等工事、総合地震対策耐震化工事

・ 下水道ストックマネジメント計画策定等

・ 下水処理場施設改築事業　【下水道施設課】 ［764,038千円］

・ 東部下水処理場１系遠心脱水機改築工事

・ 東部下水処理場１系反応槽流入水路改築工事

・ 東部下水処理場脱硫設備改築工事等

鶴尾処理分区、木太南処理分区、香川第２処理分区、郷東第３処理分区

成合第１処理分区汚水管工事、東部処理分区下水管移設工事（１２工区）

西部バイパス幹線接続工事等

牟礼西部第１処理分区汚水管改築工事（２工区）
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ４　安全で安心して暮らし続けられるまち

・ ポンプ場施設改築事業　【下水道施設課】 ［210,419千円］

・ 郷東ポンプ場改築工事

・ 百石ポンプ場電気設備改築実施設計業務委託等
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　環瀬戸内海圏の中核都市としてふさわしいまち

政策 51　コンパクトで魅力ある都市空間の形成

施策 511　多核連携型コンパクト・エコシティの推進

基本事業 5111　適正な土地利用の推進

★ 拡 多核連携型コンパクト・エコシティ推進事業　【都市計画課】 ［13,685千円］

・ コンパクトなまちづくり推進協議会への参加

・ 高松市コンパクト・エコシティ推進懇談会の開催

拡 用途地域見直し調査・検討

新 立地適正化計画見直し検討

新 都市計画マスタープラン改定（全体構想）

★ ・ 豊かな住まいづくり事業　【都市計画課　住宅・まちづくり推進室】 ［2,798千円］

・ 高松市安心あんぜん住宅事業

・ インスペクション経費（住宅診断）に要する経費を補助

上限５万円、補助率50％

・ 既存住宅売買瑕疵保険加入に要する経費を補助

上限５万円、補助率50％

・ 高松市住宅取得支援事業

フラット35を利用し、居住誘導区域内に新築住宅を取得する方へ補助

補助額：20万円

基本事業 5112　集約拠点における都市機能集積

新 地理空間データ基盤整備事業　【都市計画課】 ［60,230千円］

・ ＧＩＳ（地理情報システム）保守管理

・ 地理空間データを活用したＧ７香川・高松都市大臣会合関連イベントを開催

政策 52　快適で人にやさしい都市交通の形成

施策 521　公共交通の利便性の向上

基本事業 5211　目指す都市構造と整合した都市交通システムの構築

★ ・ 地域公共交通再編事業　【交通政策課】 ［143,100千円］

・ 新駅整備事業（ことでん太田～仏生山駅間）

・ 埋蔵文化財調査に対する補助金

・ 駅前広場整備事業（ことでん太田～仏生山駅間）

・ 駅前広場の用地取得・埋蔵文化財発掘調査

・ 複線化事業（栗林公園～仏生山駅間）

・ 複線化実施設計に対する補助金

・ ネットワークバス運行補助金

・ 伏石駅サンメッセ線、高松西高線、まちなかループバス

・ タクシーを活用した新モード（バタクス）利用者支援事業

・ デマンド型（路線予約定期運行と区域運行）による実証事業

・ 地域公共交通計画改定業務

★ ・ ＪＲ端岡駅周辺整備事業　【交通政策課】 ［38千円］

・ ＪＲ端岡駅周辺整備に関する関係機関との協議等
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　環瀬戸内海圏の中核都市としてふさわしいまち

基本事業 5212　人と環境にやさしい、持続可能な公共交通サービスの導入

★ 拡 公共交通維持改善事業　【都市計画課、交通政策課】 ［160,044千円］

新 公共交通バリアフリー化整備補助

・ ＪＲ端岡駅：内方線付点状ブロック設置工事

・ コミュニティバス等維持費補助金

塩江町、香川町、国分寺町コミュニティバス

香川町シャトルバス、山田地区乗合タクシー　　

・ 電車⇔バスなど、乗り継ぎ運賃割引等が適用可能となるIruCaシステムの運用支援

・ コミュニティバス等導入検討、試験運行支援

・ 地域間幹線系統確保維持費補助金（国庫補助路線）

鹿角伏石駅線など９系統（ことでんバス、大川バス）

・ 準幹線系統確保維持費補助金（県費補助路線）

弓弦羽線など８系統（ことでんバス）

・ 準幹線系統車両減価償却費等補助金　ノンステップバス（新規１両、継続２両）

・ ノンステップバス購入補助金（１両）

・ 離島航路運航維持費補助金

★ ・ 公共交通利用促進事業　【交通政策課】 ［115,848千円］

・ 高松市総合都市交通計画推進協議会・部会の開催

・ 電車・バス乗り継ぎ割引補助金

・ ことでんのIruCaカードを活用した電車⇔バスの乗り継ぎ割引拡大（20→100円）

に伴う運賃差額を補助

・ バス・バス乗り継ぎ割引補助金（路線バス分）

・ バスからバスの乗り継ぎ割引に伴う運賃差額を補助（100円）

・ 高齢者公共交通運賃割引補助金

・ 70歳以上の市民を対象に、ことでんのゴールドIruCaカードを活用した運賃割引

（半額）に伴う運賃差額を補助

・ バス待ち環境整備事業補助金（ベンチ等整備に対し補助）

施策 522　自転車の利用環境の向上

基本事業 5221　快適な自転車利用のための環境整備

★ ・ レンタサイクル事業　【交通政策課】 ［63,902千円］

・ レンタサイクルポートの管理運営業務

レンタサイクルポート：７か所（ＪＲ高松駅前広場地下、ことでん瓦町駅地下、

　ことでん片原町駅前、丸亀町Ｇ街区、ＪＲ栗林駅前、ことでん栗林公園駅前、

　高松市役所）

　利用料金：一時利用　24時間まで200円　　定期利用　１か月1,800円

24時間毎　200円加算

拡 自転車利用環境整備事業　【道路整備課】 ［17,400千円］

・ 東浜港多賀線外２線自転車道設計業務

・ 三番町築地線矢羽根設置工事

新 五番町西宝線外４線の交通量調査（自転車道整備後の効果測定等）
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ５　環瀬戸内海圏の中核都市としてふさわしいまち

政策 53　拠点性を発揮できる都市機能の充実

施策 531　拠点性を高める交通網の整備と利用促進

基本事業 5313　広域鉄道ネットワークの整備促進

・ 広域輸送交通機関整備促進事業　【交通政策課】 ［578千円］

・ 香川県ＪＲ四国線複線電化･新幹線導入期成同盟会の活動に必要な経費を香川県及び

関係市・町において負担

・ 四国の新幹線の整備計画への格上げなど、目指すべき鉄道ネットワークの将来像の実

現に向けた関係機関への要望活動

施策 532　拠点性を高める道路ネットワークの整備

基本事業 5322　集約拠点間のアクセスを向上させる道路ネットワークの強化

★ ・ 街路事業　【道路整備課】 ［191,866千円］

・ 高松海岸線[玉藻工区] 　 道路照明設置工事等

・ 木太鬼無線[三条工区] 用地取得等

・ 朝日町仏生山線  道路改良工事等

・ 公園東門線 分筆登記等

・ 香西東町香西南町線 除草業務

・ 郷東檀紙西線 用地取得等

施策 533　中心市街地の活性化

基本事業 5331　中心市街地の来街魅力の強化

★ 拡 サンポート地区周辺都市再生推進事業　【都市計画課】 ［101,785千円］

拡 サンポート地区周辺整備事業

新 キャノピー・デッキの整備（県施行負担金）

新 プロムナード化による都市再整備計画見直し業務（県施行負担金）

基本事業 5332　タイムリーな情報発信による回遊促進

★ ・ 中心市街地活性化推進事業　【都市計画課　住宅・まちづくり推進室】 ［17,271千円］

・ 中心市街地通行量調査業務委託

・ 中心市街地活性化基本計画の進捗管理（第３期計画進捗達成検証業務等）

基本事業 5333　豊かな居住環境の充実

★ ・ 高松丸亀町商店街再開発事業　【都市計画課】 ［384,464千円］

・ 高松市大工町・磨屋町地区市街地再開発組合に対する補助など

・ 磨屋町の共同住宅建設工事等に係る補助等

★ ・ 南部３町商店街における優良建築物等整備事業　【都市計画課】 ［59,864千円］

・ 常磐町地区の優良建築物等整備事業における建築工事の一部に対する補助
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ６　市民と行政がともに力を発揮できるまち

政策 61　参画・協働によるコミュニティの再生

施策 611　地域コミュニティの自立・活性化

基本事業 6111　コミュニティ組織の強化・充実

★ ・ 地域コミュニティ協議会事務局体制強化支援事業 ［118,278千円］

【コミュニティ推進課】

・ 地域におけるコミュニティ活動を一層推進・促進し、自立した事務局体制の強化を図

っていくため、事務局職員の配置を希望する地域コミュニティ協議会を支援

基本事業 6112　コミュニティ活動の支援

★ ・ 地域まちづくり交付金事業　【コミュニティ推進課】 ［291,345千円］

・ 地域コミュニティ協議会が主体的に行うまちづくり活動を支援するために交付

★ ・ 自治会再生支援事業　【コミュニティ推進課】 ［2,085千円］

・ 自治会の在り方等検討プロジェクトチームで検討された自治会支援策を踏まえ、

地域と行政で自治会再生に向けた新たな取組を実施

・ 魅力ある自治会啓発研修事業

・ マイタウン・アドバイザー、サポートリーダー事業

・ 自治会実態把握調査事業

基本事業 6113　コミュニティ活動拠点の整備・充実

・ コミュニティセンター整備事業　【地域振興課】 ［136,345千円］

・ 中期整備指針等に基づく改築整備

・ 屋島コミュニティセンター　　旧源平荘解体工事等

・ 十河コミュニティセンター　　外構工事等

施策 612　参画・協働の推進

基本事業 6122　協働事業の充実

新 ボランティア・市民活動推進事業　【男女共同参画・協働推進課】 ［1,180千円］

・ 高松市市民活動保険制度の導入

施策 613　離島の振興

基本事業 6131　交流・定住人口の拡大

★ ・ 大島振興方策推進事業　【河港課】 ［271,430千円］

・ 大島青松園の歴史等を後世に伝えていくとともに、「大島振興方策」に掲げる具体的

施策・事業の計画的な実施

・ 大島港改修事業

政策 62　相互の特長をいかした多様な連携の推進

施策 621　連携の推進

基本事業 6211　連携中枢都市圏における連携事業の充実

★ 新 次期連携中枢都市圏構想策定事業　【政策課】 ［11,626千円］

・ 次期連携中枢都市圏構想策定支援業務
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ６　市民と行政がともに力を発揮できるまち

基本事業 6213　多様な主体との連携強化

★ ・ 多様な主体との連携推進事業　【政策課】 ［900千円］

・ 大学・企業等との連携による特定行政課題に関する調査研究

政策 63　健全で信頼される行財政運営の確立

施策 631　職員力の向上

基本事業 6311　人材の育成とコンプライアンスの推進

拡 人材育成事業　【人事課】 ［1,677千円］

新 高松市東京事務所開設に向けた香川県東京事務所への研修派遣業務

施策 632　効率的で効果的な行財政運営の推進

基本事業 6321　効率的な行政運営の推進

★ 拡 次期総合計画策定事業　【政策課】 ［30,842千円］

新 総合計画審議会の開催

新 意見交換会の開催

・ 次期高松市総合計画策定

新 次期高松市総合計画冊子作成業務

新 市民満足度調査手法の検討業務

★ ・ 総合センター整備事業　【地域振興課】 ［194,471千円］

・ 地域行政組織再編計画に基づく、総合センター等の整備

・ 山田総合センター：外構工事、ロータリー工事等

・ 旧山田支所：解体工事等

拡 庁舎等管理事務　【財産経営課】 ［384,614千円］

・ 本庁舎空調設備用冷温水配管改修工事

・ 本庁舎地下機械室内壁改修工事

・ 本庁舎自動火災報知設備改修工事

・ 本庁舎ＣＶＣＦ装置・蓄電池改修工事

・ 本庁舎発電設備改修工事

拡 本庁舎低層階屋上防水実施設計

基本事業 6322　健全な財政運営の推進

拡 競輪事業　【競輪場事業課】 ［35,513千円］

新 高松競輪場再整備事業者選定のためのアドバイザリー業務

・ 仕様書作成、契約支援及びサウンディング調査等

基本事業 6323　電子行政の推進

★ ・ 社会保障・税番号制度推進事業　【デジタル戦略課】 ［32,745千円］

・ マイナンバーカード（個人番号カード）取得促進事業

・ 官公庁や企業への出張申請キャンペーン強化

・ 商店街、大型商業施設での出張申請イベントの開催

・ 未取得者の多い地区への出張申請「一斉取得Ｗｅｅｋ」を実施

・ マイナポイント事業の実施
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　施策体系別　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

まちづくりの目標 ６　市民と行政がともに力を発揮できるまち

★ ・ オープンデータ利活用推進事業　【デジタル戦略課】 ［2,900千円］

・ 本市が抱える地域課題の発見・解決につなげるため、本市が保有するデータの利活

用を推進

・ オープンデータ利活用人材育成

・ オープンデータサイトの運用保守

★ 拡 スマートシティたかまつ推進事業　【デジタル戦略課】 ［69,926千円］

・ スマートシティたかまつ推進協議会・ＷＧ等運営支援

・ 小学生を対象としたプログラミングコンテストの開催

・ ＩｏＴ共通プラットフォーム等の運用

・ ＩｏＴ機器更新（水位・潮位センサー、水位カメラ、停電監視システム）

拡 デジタルデバイド対策

拡 地域コミュニティ協議会が地域の実情に応じて、デジタルデバイド解消に

向けた取組を実施できる体制整備を支援（新規４地区を想定）

・ 官民連携・広域連携によるＤＸ推進体制の構築

・ かがわＤＸＬａｂ負担金

★ 拡 自治体ＤＸ推進事業　【デジタル戦略課、情報マネジメント課】 ［12,864千円］

・ 行政手続のＤＸを推進するための人材育成・確保

・ デジタルリテラシー向上を目的とした研修会を開催

拡 ＡＩ等導入

・ ＡＩ議事録作成システムの活用

・ ＡＩ－ＯＣＲの活用

・ ＲＰＡ運用保守

拡 自治体専用申請フォーム（ＬＯＧＯフォーム）の機能拡充
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 女性の活躍促進事業　【男女共同参画・協働推進課】 ［2,877千円］

・ 女性の活躍促進事業の企画運営業務の実施

・ 各種セミナーの開催、事業所へのアドバイザー派遣等

・ つながりサポート相談支援事業

・ グループ相談、個別相談等の実施

・ 生理用品の配布

★ ・ 大学等連携による地域の魅力発信事業　【政策課】 ［319千円］

・ キャンパスメンバーズ制度推進事業

・ 学長・校長と市長との懇談会等を実施

・ 大学・地域共創プラットフォーム香川への負担金

・ 文化センター・児童館整備事業　【人権啓発課】 ［139,554千円］

・ 文化センター・児童館改修計画に基づく修繕・改修等

・ 吉光児童館建設工事ほか、移転経費

・ 旧吉光児童館解体実施設計

★ 拡 移住・定住促進事業　【政策課　移住・定住促進室】 ［39,190千円］

拡 移住促進プロモーション関係

・ 移住応援プロジェクトの開催（首都圏交流会等）

拡 高松市移住ナビの維持管理（広告エリアの拡大）

拡 瀬戸・たかまつ移住＆キャリアサポートセンターの運営

新 移住スカウトサービス「ＳＭＯＵＴ」の活用

拡 東京圏ＵＪＩターン移住支援事業

・ 子育て世帯加算の拡充（18歳未満の子１人当たり30万円→100万円）

・ 香川県移住・定住推進協議会負担金

★ ・ 政策コンテスト開催事業　【政策課】 ［3,600千円］

・ 政策コンテストの開催

拡 地域防災対策事業　【危機管理課】 ［29,575千円］

新 たかまつ防災マップ改訂業務

・ 水防法改正に伴うダム下流、高潮、河川の洪水浸水想定区域図などの追加、

土砂災害警戒区域の追加

★ ・ 高齢者等交通安全啓発推進事業　【くらし安全安心課】 ［14,918千円］

・ 高齢者運転免許証返納促進事業

・ 自主的に運転免許証を返納した70歳以上の高齢者に対して、ゴールドＩｒｕＣａ

カード、ＳＨＩＫＯＫＵ ＩＣＯＣＡカード、タクシーチケットのいずれかを交付

（１万円）

・ 交通安全フェアの開催
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 空き家等対策事業　【くらし安全安心課】 ［37,616千円］

拡 空き家等の除却に対する支援や空き家の利活用を促進するなど、総合的かつ計画的な

空き家対策を実施

・ 空家対策協議会の開催

拡 老朽危険空家除却支援補助事業

　補助率：住民税非課税世帯　1/3→4/5（上限50万円→120万円）

・ 特定空家等措置事業

拡 空き家バンク登録空き家改修支援事業

　補助対象に家財道具を追加（補助率：1/2　上限10万円）

新 次期空家等対策計画の策定

・ 空き家等マッチング事業

★ ・ 地域コミュニティ協議会事務局体制強化支援事業 ［118,278千円］

【コミュニティ推進課】

・ 地域におけるコミュニティ活動を一層推進・促進し、自立した事務局体制の強化を図

っていくため、事務局職員の配置を希望する地域コミュニティ協議会を支援

★ ・ 地域まちづくり交付金事業　【コミュニティ推進課】 ［291,345千円］

・ 地域コミュニティ協議会が主体的に行うまちづくり活動を支援するために交付

★ ・ 自治会再生支援事業　【コミュニティ推進課】 ［2,085千円］

・ 自治会の在り方等検討プロジェクトチームで検討された自治会支援策を踏まえ、

地域と行政で自治会再生に向けた新たな取組を実施

・ 魅力ある自治会啓発研修事業

・ マイタウン・アドバイザー、サポートリーダー事業

・ 自治会実態把握調査事業

・ コミュニティセンター整備事業　【地域振興課】 ［136,345千円］

・ 中期整備指針等に基づく改築整備

・ 屋島コミュニティセンター　　旧源平荘解体工事等

・ 十河コミュニティセンター　　外構工事等

新 ボランティア・市民活動推進事業　【男女共同参画・協働推進課】 ［1,180千円］

・ 高松市市民活動保険制度の導入

★ 新 次期連携中枢都市圏構想策定事業　【政策課】 ［11,626千円］

・ 次期連携中枢都市圏構想策定支援業務

★ ・ 多様な主体との連携推進事業　【政策課】 ［900千円］

・ 大学・企業等との連携による特定行政課題に関する調査研究

拡 人材育成事業　【人事課】 ［1,677千円］

新 高松市東京事務所開設に向けた香川県東京事務所への研修派遣業務
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 次期総合計画策定事業　【政策課】 ［30,842千円］

新 総合計画審議会の開催

新 意見交換会の開催

・ 次期高松市総合計画策定

新 次期高松市総合計画冊子作成業務

新 市民満足度調査手法の検討業務

★ ・ 総合センター整備事業　【地域振興課】 ［194,471千円］

・ 地域行政組織再編計画に基づく、総合センター等の整備

・ 山田総合センター：外構工事、ロータリー工事等

・ 旧山田支所：解体工事等

拡 庁舎等管理事務　【財産経営課】 ［384,614千円］

・ 本庁舎空調設備用冷温水配管改修工事

・ 本庁舎地下機械室内壁改修工事

・ 本庁舎自動火災報知設備改修工事

・ 本庁舎ＣＶＣＦ装置・蓄電池改修工事

・ 本庁舎発電設備改修工事

拡 本庁舎低層階屋上防水実施設計

【債務負担行為】 令和６年度 ： 86,236千円

★ ・ 社会保障・税番号制度推進事業　【デジタル戦略課】 ［32,745千円］

・ マイナンバーカード（個人番号カード）取得促進事業

・ 官公庁や企業への出張申請キャンペーン強化

・ 商店街、大型商業施設での出張申請イベントの開催

・ 未取得者の多い地区への出張申請「一斉取得Ｗｅｅｋ」を実施

・ マイナポイント事業の実施

★ ・ オープンデータ利活用推進事業　【デジタル戦略課】 ［2,900千円］

・ 本市が抱える地域課題の発見・解決につなげるため、本市が保有するデータの利活

用を推進

・ オープンデータ利活用人材育成

・ オープンデータサイトの運用保守
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【総務】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 スマートシティたかまつ推進事業　【デジタル戦略課】 ［69,926千円］

・ スマートシティたかまつ推進協議会・ＷＧ等運営支援

・ 小学生を対象としたプログラミングコンテストの開催

・ ＩｏＴ共通プラットフォーム等の運用

・ ＩｏＴ機器更新（水位・潮位センサー、水位カメラ、停電監視システム）

拡 デジタルデバイド対策

拡 地域コミュニティ協議会が地域の実情に応じて、デジタルデバイド解消に

向けた取組を実施できる体制整備を支援（新規４地区を想定）

・ 官民連携・広域連携によるＤＸ推進体制の構築

・ かがわＤＸＬａｂ負担金

★ 拡 自治体ＤＸ推進事業　【デジタル戦略課、情報マネジメント課】 ［12,864千円］

・ 行政手続のＤＸを推進するための人材育成・確保

・ デジタルリテラシー向上を目的とした研修会を開催

拡 ＡＩ等導入

・ ＡＩ議事録作成システムの活用

・ ＡＩ－ＯＣＲの活用

・ ＲＰＡ運用保守

拡 自治体専用申請フォーム（ＬＯＧＯフォーム）の機能拡充
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【教育民生】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 妊娠期からの子育て世代包括支援事業　【健康づくり推進課】 ［388,081千円］

・ 産婦健康診査事業の実施

・ 妊娠期から子育て期にわたる様々なニーズに対して総合的な相談・支援を提供するた

め、母子保健コーディネーターを配置

・ 産後ケア事業における宿泊型・通所型の保健指導の実施

・ 多胎児家庭等支援事業

・ 妊娠時から出産・子育てまで一貫した伴走型相談支援と経済支援を実施

・ 出産・子育て応援給付金（妊娠時５万円、出生時５万円）

★ ・ 不妊治療支援事業　【健康づくり推進課】 ［34,445千円］

・ 不妊治療等を行っている世帯に対し、生殖補助医療に要する治療費の一部を助成

・ 生殖補助医療費助成事業（高松市こうのとり応援事業）

・ 保険診療外となる混合診療の自己負担額の一部を助成

助成額：１回30万円まで

助成回数：40歳未満　１子ごと６回まで

40歳以上43歳未満　１子ごと３回まで

・ 保険診療の自己負担額の一部を助成（先進医療を含む）

助成額：１回５万円まで

助成回数：通算２回まで

・ 不育症治療

不育症検査　５万円まで

拡 妊婦・乳児及び歯科健康診査事業　【健康づくり推進課】 ［9,337千円］

拡 妊産婦歯科健康診査事業

・ 妊産婦が無料で歯科検診を受診できる期間を妊娠中から産後１年までに延長

★ 拡 保育所・幼稚園等施設整備事業　【こども保育教育課　施設対策室】 ［494,001千円］

拡 幼保連携型認定こども園への移行に向けた整備等

・ 田井・大町地区幼保一体化施設整備：用地造成工事、埋蔵文化財発掘調査

・ 桜町保育所：大規模改修工事

新 扇町保育所：大規模改修実施設計

新 太田保育所：大規模改修実施設計

・ 国分寺北部幼稚園：大規模改修工事

・ 遊具の修繕など

新 トイレ改修工事（トイレの洋式化）

新 児童福祉施設整備事業補助金

拡 公立保育所等運営事業　【こども保育教育課】 ［6,255千円］

新 認定こども園における送迎用バスへの安全装置の導入

新 公立保育所等における使用済み紙おむつの処分業務
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【教育民生】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

拡 幼稚園管理運営事業　【こども保育教育課】 ［71千円］

新 公立幼稚園における使用済み紙おむつの処分業務

★ 新 ヤングケアラー支援事業　【子育て支援課、こども女性相談課】 ［5,930千円］

・ ヤングケアラーの早期発見、適切な支援

・ コーディネーターの配置

・ ヤングケアラーの支援に向けた周知啓発や研修会の開催

・ 訪問支援事業

★ ・ 医療的ケア児支援事業 ［19,054千円］

【子育て支援課、こども保育教育課（運営支援室）、総合教育センター】

・ 保育所、こども園、幼稚園、小・中・高等学校等における医療的ケア児の受入

体制の整備

・ 医療的ケア児運営協議会の開催

・ 医療的ケア児支援業務委託

★ 拡 子ども食堂等支援事業　【子育て支援課】 ［10,496千円］

・ たかまつ子ども食堂ネットワーク連携促進事業

拡 子どもの孤食防止や居場所の確保に取り組む「子ども食堂」等の運営経費及び

初期経費を助成（補助上限期間：３年間→撤廃　）

拡 運営補助：１回7,000円（１月上限28,000円）

拡 学習支援加算、相談支援加算：１回5,100円（１月上限40,800円）

拡 新規開設：３事業所（予定）

・ フードパントリー委託事業

新 子育て支援対策推進事業　【子育て支援課】 ［2,000千円］

・ Ｇ７香川・高松都市大臣会合の関連事業を実施

・ 「Ｇ７都市大臣会合×讃岐おもちゃ美術館～おもちゃから世界へ～」事業

★ 拡 放課後児童クラブ事業　【子育て支援課】 ［1,141,738千円］

拡 公立放課後児童クラブ管理運営 （２教室増）

拡 増教室整備

拡 エアコン等増設、トイレ改修等

新 Ｗｅｂ口座振替受付サービス導入

拡 民間クラブ運営補助（４教室増）

・ コロナ対策消耗品の購入等

★ 拡 放課後子ども教室事業　【子育て支援課】 ［20,810千円］

拡 各小学校区において放課後等における子どもの安全で安心な居場所づくりを推進

拡 開設校区：２校区増

★ ・ 保育士確保対策事業　【こども保育教育課】 ［12,171千円］

・ 市内の私立保育所等に保育士として就職した者に、一時金を支給

・ 市内の私立保育所等を運営する法人が保育士用の宿舎を借上げる費用の一部を助成
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拡 私立保育所運営支援事業　【こども保育教育課】 ［12,845千円］

新 私立認定こども園における送迎用バスへの安全装置の導入支援

・ 助成額：上限17.5万円／台

新 私立保育所等における使用済み紙おむつの処分業務

★ ・ ほっとかんまち高松づくり事業 ［43,408千円］

【健康福祉総務課　地域共生社会推進室】

・ 複合的課題を抱える世帯等を支援するための、全世代・全分野型包括的支援体制を構

築し、まるごと福祉相談員を配置：５人

・ 参加支援事業

・ ひきこもりの若者をはじめとした既存の各制度で対応することが困難な個別性の

高いニーズを有する方への相談支援

・ つながる福祉相談窓口の設置【本庁及び各総合センター（７か所）】

★ ・ 共助の基盤づくり事業　【長寿福祉課】 ［9,199千円］

・ 地域サービスの担い手を確保し、地域サービスの担い手により運営できる世代や属性

にとらわれない、新たな地域の交流・集いの場を創出

・ 地区社会福祉協議会が各地区で実施するボランティア活動を助成（42地区）

・ 地域サービスの担い手を確保するための人材育成フォーラムや情報共有会の開催

拡 社会福祉事業　【健康福祉総務課】 ［5,261千円］

新 高松市地域福祉計画の策定

★ ・ 在宅医療・介護連携推進事業　【長寿福祉課 】 ［12,869千円］

・ 高齢者が安心して暮らせる地域づくりを推進するため、在宅医療と介護を一体的に提

供できるよう、在宅医療・介護関係者のネットワークづくりを推進

・ 在宅医療・介護連携に関する相談など在宅療養を支援する在宅医療支援センター

の運営

・ 医療介護連携事業を委託

・ 医療・介護情報検索ホームページの運営等

・ 高松市在宅医療介護連携推進会議等の開催

・ 医療介護連携強化に向けての多職種連携研修会等の開催

★ ・ 生活支援･介護予防サービス提供体制構築事業 ［57,420千円］

【健康福祉総務課　地域共生社会推進室、長寿福祉課】

・ 生活支援コーディネーターと協議体を設置し、多様な主体による様々な生活支援・介

護予防サービスを提供する体制の構築

・ 生活支援コーディネーター（地域支えあい推進員）委託：10人

・ 地域での支え合いの体制構築支援
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★ ・ 65歳からのプラチナ世代元気応援事業　【長寿福祉課】 ［5,248千円］

・ 元気支度応援金支給事業

・ 自ら運動することで生活習慣の改善に取組む高齢者に元気支度応援金を支給

・ 「はつらつくらぶ（介護予防教室）」を修了し、新規入会したスポーツクラブ

等で、３か月以上活動を継続する者（２万円、１人１回限り）

・ オンライン介護予防推進事業

・ オンライン介護予防教室の開催

★ ・ 高齢者居場所づくり事業　【長寿福祉課】 ［10,215千円］

・ 高齢者の孤立等を防ぎ、介護予防と健康づくりのほか、世代間交流等を推進するため

気軽に集える居場所づくりを支援

・ 医師会、歯科医師会、民間事業者、医療系大学と連携し、健康講座等を実施

・ 運営費助成（上限：７万円／年（開催回数に応じ助成））

・ 子どもとのふれあい活動に対する助成（上限：1.5万円／年、500円／回）

★ ・ 高齢者見守り事業　【長寿福祉課】 ［57,477千円］

・ 高齢者が地域で安心して暮らし続けられる環境を整えるため、見守り体制を整備

・ 高齢者特別あんしん見守り事業（定期的な安否確認等の実施）

・ 地域で支えあう見守り活動事業（各種事業者等と協定を締結して実施する見守り

活動・情報共有）

・ たかまつ介護相談専用ダイヤル事業（介護や日常生活の不安を24時間365日相談で

きる専用ダイヤルを開設）

・ 配食見守り事業

・ 配食見守りサービス事業委託の実施

・ 調理が困難な65歳以上の在宅のひとり暮らし高齢者、高齢者夫婦世帯に弁当を

配達するとともに、対象者の安否確認を実施

・ あんしん通報サービス事業

・ 安否確認や見守り機能を付与した緊急通報サービス利用の助成

・ 認知症等行方不明高齢者家族等支援事業

・ 認知症等行方不明高齢者の早期発見につなげるため、迅速な情報伝達と、より多

くの方の協力を得るための施策を実施

・ 電子メール配信システムによる、配信希望の市民や事業者への情報配信

・ 位置情報検索システムを活用し、家族等に居場所を伝えるサービスを実施

－43－



　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【教育民生】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 認知症ケア推進事業　【地域包括支援センター】 ［17,128千円］

・ 成年後見制度中核機関事業

・ 成年後見制度利用促進に向けて、地域連携ネットワークの中核となる機関である

「中核機関」の運営（委託）

・ 市民後見人養成事業

・ 市民後見人養成講座、フォローアップ講座の開催（委託）

・ 高齢者等緊急一時保護事業

・ 認知症などにより、徘徊する高齢者等を特別養護老人ホームに一時的に保護し、

当該高齢者等の安全を確保する

・ 認知症初期集中支援チームの運営（６チーム）

・ 認知症カフェ設置・運営支援（17か所）

拡 チームオレンジの設置（２か所→３か所）

・ 認知症サポーターステップアップ講座の受講者をチームオレンジのメンバー

として登録し、地域での認知症高齢者等の支援につなげる仕組みを構築する

★ ・ 地域包括支援センター民間委託推進事業　【地域包括支援センター】 ［38,369千円］

・ 地域包括支援センターのサービス水準を維持するため、官民連携のモデル事業を実施

・ 地域包括支援センター運営業務委託モデル事業（サブセンター香川）

拡 障害福祉サービス給付事業　【障がい福祉課】 ［15,750千円］

新 障害児通所支援事業所における送迎用バスへの安全装置の導入支援

・ 対象施設：児童発達支援事業所及び放課後等デイサービス事業所

・ 助成額：上限17.5万円／台

★ 拡 障がい者地域生活支援推進事業　【障がい福祉課】 ［110,940千円］

・ 障がい者の地域生活への移行や定着を支援

・ 基幹相談支援センターの運営（委託）中核拠点（１か所）・地域拠点（７か所）

・ 緊急時受入先確保事業（３か所）

・ 身体障害者福祉センター　コスモス園の運営（委託）

拡 合理的配慮の提供支援助成金

拡 コミュニケーションツールの作成、物品の購入

・ 工事の施工

新 意思疎通支援者（手話通訳者・要約筆記者等）の設置、研修会等の開催
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★ ・ 手話言語・障がい者コミュニケーション手段の普及促進事業　【障がい福祉課】

・ 小・中・高等学校での手話学習事業 ［2,530千円］

・ 小・中・高等学校への出前講座で手話や聴覚障がいについて学ぶことにより

誰もが暮らしやすい地域共生社会を目指す

・ 言語としての手話についての理解の増進、障がいの特性に応じたコミュニケーション

手段の普及、利用促進

・ 職員研修の実施

・ 手話通訳者育成研修の実施

・ ＵＤトーク搭載タブレットの活用

★ 拡 がん対策推進事業　【保健予防課、健康づくり推進課】 ［566,753千円］

・ 受診率の向上を図るため、受診券で個人通知するほか、子宮頸がんや乳がんの無料ク

ーポン券対象者に通知するとともに、未受診者に再通知

・ 胃がん検診（Ｘ線）      40歳以上全市民　集団検診

・ 胃がん検診（Ｘ線・内視鏡） 50～69歳偶数年齢全市民　個別検診

・ 肺がん検診（Ｘ線・喀痰）　 40歳以上全市民　集団検診（喀痰は50歳以上）

・ 大腸がん検診 40歳以上全市民　個別検診

・ 前立腺がん検診 50歳以上男性全市民　個別検診

・ 子宮頸がん検診 20歳以上偶数年齢女性全市民　個別検診・集団検診

・ 子宮頸がん無料クーポン券検診　20歳女性全市民 　個別検診・集団検診

・ 乳がん検診 40歳以上偶数年齢女性全市民　個別検診・集団検診

・ 乳がん無料クーポン券検診　 40歳女性全市民 　個別検診・集団検診

新 若年がん患者在宅療養支援事業

・ 20歳～39歳若年がん患者の在宅療養サービスに係る費用の一部を助成

助成額：利用料の９割（１月上限６万円）

新 若年がん患者医療用補整具助成事業

・ 20歳～39歳若年がん患者の外見変貌を補完する補整具の購入に係る費用の

一部を助成

助成額：購入額の2/3か２万円の安価な方

拡 子宮頸がん予防ワクチン接種事業（９価ＨＰＶワクチンが予防接種の対象に追加）

・ 定期接種

・ 対象：小学６年生から高校１年生相当の女性（３回接種）

・ キャッチアップ接種

・ ワクチンの積極的な勧奨の差し控えにより、接種機会を逃した方への対応

　対象：H９.４.２生～H19.４.１生の女性（３回接種）

　期限：R７.３.３１まで

・ 予防接種事業　【保健予防課】 ［665,224千円］

・ 新型コロナウイルス感染症のワクチン接種等の実施

・ 対象者：オミクロン株対応ワクチン未接種者
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★ 拡 附属医療施設（塩江分院）整備事業 ［90,711千円］

【塩江分院事務局　附属医療施設整備室】

拡 「温泉をいかした塩江地域の観光振興事業」で実施する「塩江道の駅エリア」におい

て、医療施設を観光関連施設と一体的に整備

拡 道の駅エリア造成工事、法面対策工事等について、病院事業会計からの負担金

拡 高松市立病院運営事業　【みんなの病院事務局　総務課】 ［19,000千円］

新 旧市民病院（宮脇町）跡施設解体に向けた残置物処理業務

拡 特別支援教育推進事業　【学校教育課】 ［169,098千円］

拡 学校における支援を必要とする児童生徒への日常生活の介助や学習を支援する

学校生活支援員を増員配置　150人→155人

拡 学校体育推進事業　【保健体育課】 ［12,869千円］

拡 部活動の地域移行等に向けた実証事業の実施

・ 地域部活動移行のための検討委員会の開催

拡 モデル事業の実施（１事業→３事業）

拡 教育文化振興事業　【学校教育課】 ［843千円］

新 部活動（文化部）の地域移行等に向けた実証事業の実施

・ 地域部活動検討委員会（文化部）の開催

・ モデル事業の実施（１事業）

拡 学校給食費管理事業　【保健体育課】 ［1,972,509千円］

新 学校給食費公会計化事業（本格実施）

・ 学校給食用食材費の物価高騰分の公費負担

拡 学校・地域連携システム推進事業　【学校教育課】 ［6,759千円］

拡 学校と地域が連携・協働して、子どもを支える環境づくりを推進するため

「学校運営協議会」の機能を拡充

対象　小学校　47校　中学校　22校

★ 拡 小・中学校施設老朽化対策事業　【教育局総務課　学校施設整備室】 ［1,964,918千円］

・ 香南小学校：校舎改築工事等

新

・

・

・ 香東中学校：校舎改築工事等

・ 香南中学校：香南小学校移転に伴う空調室外機移転工事

・ 環境測定（アスベスト調査）

・ 耐力度調査

★ ・ 小・中学校トイレ整備事業　【教育局総務課　学校施設整備室】 ［248,510千円］

・ 屋島西小学校ほか１校：改修工事等

太田小学校：校舎改築工事基本設計等

国分寺中学校：大規模改修工事等

植田小学校：校舎東側斜面改修実施設計
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★ 拡 学校給食調理場整備事業　【保健体育課】 ［84,421千円］

・ 高松市学校給食共同調理場整備検討委員会の開催

・ 朝日新町学校給食センターボイラー更新工事等

・

新

拡 高等学校管理運営事業　【高松第一高等学校】 ［18,010千円］

新 普通教室等の空調設備に係る経費の公費負担

★ ・ 高松第一高等学校校舎等改築事業　【高松第一高等学校】 ［2,415,359千円］

・ 体育館棟建設工事等

拡 遠距離児童・生徒等通学費助成事業　【学校教育課】 ［1,051千円］

新 小・中学校における遠距離児童及び生徒の送迎用バスへの安全装置の導入

★ 拡 教育ＩＣＴ整備・活用推進事業　【総合教育センター　ＩＣＴ教育推進室】 ［242,249千円］

拡 １人１台端末や電子黒板などのＩＣＴ機器を活用し、授業改善を推進する

拡 ＩＣＴ環境の整備（端末持ち帰り本格運用開始に使うＡＣアダプタの整備）

・ ＩＣＴサポートスタッフの派遣

新 ＩＣＴ支援員の配置

拡 高等学校ＩＣＴ環境整備事業　【高松第一高等学校】 ［8,100千円］

拡 令和６年度新入学生の端末の購入に要する経費の一部補助

補助額：対象経費の１/２又は３万円のいずれか少ない額

★ ・ 犬猫一時保管施設整備事業　【生活衛生課】 ［64,487千円］

・ 整備用地造成工事及び水道管布設工事等

拡 動物愛護管理事業　【生活衛生課】 ［600千円］

新 犬猫へのマイクロチップ装着推進事業

木太北部学校給食共同調理場真空冷却機更新

個別基本計画策定業務
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新 旧高松テルサ音楽ホール天井等改修事業【産業振興課】 ［24,600千円］

・ 「せとうち観光専門職短期大学」が開学している旧高松テルサ音楽ホール

の既存不適格となっている天井等を改修

・ 音楽ホール天井改修工事実施設計

★ ・ 中小企業経営力強化支援事業　【産業振興課】 ［3,027千円］

・ 経営相談事業

・ 売上が減少した事業者向けの経営相談事業（プッシュ型支援）

・ かがわ正社員就職フェア

・ 新型コロナによる離職者等と企業のマッチングを図る、合同就職面接会の実施

・ ＢＣＰ策定に係るセミナー実施

・ 高松市中小企業等人材育成事業　補助率：１/２　上限３万円

★ ・ 中小企業等デジタルビジネス推進支援事業　【産業振興課】 ［3,034千円］

・ 中小企業等が行うデジタル技術を活用した、様々な産業分野における課題解決や

新たな市場創出につながる先進的な取組を支援

・ 市内中小ＩＴ企業等を含むコンソーシアムを対象に、新たなサービス・新商品

の開発に係る経費の一部を補助　補助率：１/２　上限300万円

拡 新型コロナウイルス感染症特別経済対策事業　【産業振興課】 ［144,284千円］

新 高松市貨物自動車運送事業者緊急支援事業

コロナ禍における原油価格高騰の影響を受ける貨物自動車運送事業者への緊急支援

・ 市内に本社又は営業所を有する貨物自動車運送事業者に対し、給付金を給付

給付額：普通貨物自動車 2.5万円／台　

小型貨物自動車　　 ２万円／台　

軽貨物自動車 １万円／台　

★ ・ 中央商店街にぎわい促進事業　【産業振興課】 ［71,739千円］

・ 商店街共同施設事業

・ 大工町立体駐車場整備事業に係る経費を補助

・ 地域産業活性化促進事業

・ にぎわいづくり推進員の雇用

・ 商店街活性化促進事業

・ 商店街団体等が行う街並み整備・保存事業や安全安心対策事業に係る経費を補助

・ 中央商店街空き店舗活用支援事業

・ 中央商店街の空き店舗への新規出店に係る経費（改装費）を補助

★ 拡 企業誘致による地域経済活性化促進事業　【企業立地推進課】 ［240,940千円］

拡 企業誘致推進事業

拡 企業誘致助成制度による助成（助成率の引上げ、助成期間の延長等）

拡 企業誘致専門員（１人→２人）による企業訪問、情報収集等

・ サテライトオフィス開設への助成
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【経済環境】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 担い手への支援・農地集積推進事業　【農林水産課】 ［32,141千円］

・ 高松農業振興地域整備計画の見直しにかかる基礎調査

・ 農地中間管理事業

・ 高松市認定農業者経営拡大事業

・ 高松市農地保全管理担い手支援事業

・ 遊休農地等利活用促進事業

・ 農業経営収入安定化支援緊急対策事業補助金

・ 単独県費補助土地改良事業補助金　【土地改良課】 ［64,000千円］

・ 棚田地域等保全活動支援事業：棚田地域等の保全活動等に助成

拡 ため池防災対策事業　【土地改良課】 ［45,000千円］

・ 貯水量5,000㎥未満の小規模ため池の廃止工事等

拡 ため池監視システム事業

・ 単独市費土地改良事業補助金等　【土地改良課】 ［240,000千円］

★ ・ スマート農業推進事業　【農林水産課】 ［1,000千円］

・ スマート農業導入に要する費用を助成　補助額：１/２（上限50万円）

・ 施設栽培管理モニタリングシステムの導入等

★ 拡 卸売市場整備事業　【市場管理課 施設整備室】 ［1,152,947千円］

拡 市場施設の老朽化による青果棟の再整備

・ 青果棟再整備工事等

新 水産物棟等エリアの包括的な再整備を実施するためのアドバイザリー業務

新 水産物棟等下水道切替工事実施設計等

【債務負担行為】 令和６年度 ： 17,683千円

★ 拡 高松盆栽産地ブランド確立事業　【農林水産課】 ［8,794千円］

拡 「高松盆栽」のブランド力向上と盆栽産地の活性化の推進

拡 高松盆栽の郷づくりの推進

・ 高松盆栽の郷フェスタ、盆栽ＷＥＥＥＫ等の開催

新 高松盆栽ギフト新商品開発事業（仮称）

新 生産振興

新 高松盆栽次世代人材育成事業（仮称）

・ 需要拡大

・ 盆栽産地振興事業

★ 拡 高松産ごじまん品等利用拡大事業　【農林水産課】 ［20,000千円］

・ 小・中学校の学校給食に「高松産ごじまん品」等の提供

・ 「高松産ごじまん品」等に関する情報発信

拡 アート・シティ高松推進事業　【文化芸術振興課】 ［1,260千円］

新 高松市文化芸術振興計画の策定
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【経済環境】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 高松市文化芸術ホール改修事業　【文化芸術振興課】 ［3,871,170千円］

・ 高松市文化芸術ホールの大規模改修工事を実施

・ 特定天井等の改修工事等

★ ・ 史跡石清尾山古墳群保存・整備事業　【文化財課】 ［140千円］

・ 調査整備会議の実施

★ ・ 高松城跡整備事業　【文化財課】 ［32,718千円］

・ 史跡高松城跡保存活用計画に基づく事業の実施

・ 高松城跡整備会議の開催

・ 月見櫓修繕事業：月見櫓改修工事等

拡 市民スポーツ活動推進事業　【スポーツ振興課】 ［742千円］

新 高松市スポーツ推進計画の策定

★ 拡 屋島活性化推進事業　【観光交流課　観光エリア振興室】 ［47,176千円］

拡 屋島活性化基本構想に基づく事業の実施

・ 屋島地域誘客促進事業

・ 屋島山上シャトルバス運行支援

・ 景観まちづくり刷新支援事業費用便益分析

・ 屋島山上ＡＩカメラ人流解析実証事業

拡 屋島山上への受入環境整備

・ 駐車場照明灯のＬＥＤ化、駐車場横トイレの簡易美装等

★ 拡 温泉をいかした塩江地域の観光振興事業 ［1,133,725千円］

【観光交流課　観光エリア振興室】

拡 塩江温泉郷のシンボルとなる新たな交流拠点づくりのため、「塩江道の駅エリア」に

おいて、観光関連施設と医療施設を一体的に整備

・ 道の駅エリア造成工事、法面対策工事等

・ 新規橋梁整備工事及び国道193号右折車線整備工事等

・ 行基の湯解体工事等

新 地域産木材調達業務

・ 森林環境譲与税を活用し、建築工事で使用する木材を塩江財産区から調達する

新 施設運営方法等検討業務

新 塩江温泉郷観光活性化コンテンツ事業

・ 行基の湯閉館後の影響抑制策として、賑わいの創出、活力維持を図る
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【経済環境】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 誘客促進事業　【観光交流課】 ［166,919千円］

・ クルーズ船受入事業

・ ビジット香川誘客重点促進事業補助金（航空路線による観光客誘致のため、

県と連携して実施）

・ 高松－台北、上海、ソウル、香港、成田（国内）

補助金交付先：香川県観光協会

・ 外国人観光客受入拠点事業補助金

・ 高松駅及び高松空港の観光案内所の運営管理

・ 観光客誘致事業補助金

・ 観光客誘客事業　訪日旅行社への招請事業の実施等

事業主体：（公財）高松観光コンベンション・ビューロー

・ 誘客キャンペーン事業

・ 瀬戸内４県都市連携事業

★ 拡 プラスチックごみ対策事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［246千円］

・ プラスチック問題啓発フィールドワーク

拡 ペットボトル削減のための、市有施設等でのウォーターサーバの設置

拡 Ｇ７香川・高松都市大臣会合に合わせ、臨時に給水スポットを設置

・ 地球にやさしい店等と連携した啓発キャンペーンの実施

★ 拡 次期ごみ処理施設整備事業　【環境施設対策課】 ［81,585千円］

新 環境影響評価等事業者選定委員会の開催

・ 用地取得に向けた準備等

新 環境影響評価、測量・地質・地歴調査、土地造成基本設計

【債務負担行為】 令和６年度～８年度 ： 249,278千円

・ ごみ処理関連施設統廃合整備事業　【環境施設対策課】 ［16,411千円］

・ 旧庵治清掃工場解体に向けた廃棄物収集運搬処分業務等

・ 旧香川環境センター解体工事実施設計等

・ 旧女木町・男木町塵芥焼却場解体工事実施設計等

【債務負担行為】 令和６年度 ： 20,285千円
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【経済環境】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 再生可能エネルギー普及促進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［31,300千円］

拡 スマートハウス等普及促進補助金

・ 蓄エネ設備及びＨＥＭＳ設置費補助金

・ 蓄エネ設備及びＨＥＭＳの設置　10万円／件→６万円／件

　ＨＥＭＳのみ設置の場合　　　２万円／件

拡 ＺＥＨを構成する設備の設置　５万円／件→15万円／件

・ 居住誘導区域内の住宅建築に係る上乗せ加算　５万円／件

拡 既築住宅の高性能建材を用いた断熱改修　５万円／件→15万円／件

新 市有施設への太陽光発電設備等導入調査

未設置施設の発電量調査や日射量調査、屋根・土地形状等の把握、現地調査等

★ 拡 ゼロカーボンシティ推進事業　【ゼロカーボンシティ推進課】 ［4,842千円］

・ 脱炭素型ライフスタイル普及促進事業

・ 脱炭素型ライフスタイル推進アドバイザーの設置

・ 脱炭素型ライフスタイル推進リーダー会議・養成講座の開催

・ 脱炭素型ライフスタイル推進モデル事業の実施

新 エコシティたかまつ環境マネジメントシステム改定

・ 政府実行計画と同水準の目標及び取組の設定を行う

新 給水スポット設置事業

・ マイボトル利用促進に向け、高松市役所玄関前に給水スポットを設置

拡 競輪事業　【競輪場事業課】 ［35,513千円］

新 高松競輪場再整備事業者選定のためのアドバイザリー業務

・ 仕様書作成、契約支援及びサウンディング調査等
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（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

・ 常備消防車輌整備事業　【消防局総務課、消防防災課】 ［362,038千円］

・ 災害対応特殊はしご付消防自動車更新（南消防署）

・ 化学機動車更新（北消防署）

・ 災害対応特殊消防ポンプ自動車更新

　（南消防署円座出張所、東消防署山田出張所）

・ 非常備消防車輌整備事業　【消防局総務課、消防防災課】 ［31,832千円］

・ 消防ポンプ自動車更新（一宮分団第３部）

・ 小型動力消防ポンプ付積載車更新（庵治分団第３部宮東）

拡 消防屯所整備事業　【消防局総務課】 ［168,871千円］

・ 北部分団消防屯所整備（建設工事等）

・ 前田分団第１部消防屯所整備（造成工事、建築実施設計等）

・ 庵治分団第４部新開消防屯所（仮称）整備（造成工事、建築実施設計等）

新 屋島分団統合消防屯所（仮称）整備（用地取得等）

・ 旧屋島分団第１部消防屯所解体実施設計等

★ ・ 住宅建築物耐震改修等事業　【建築指導課】 ［68,413千円］

・ 民間住宅の耐震診断に対する助成

補助額：耐震診断費用の９/10（上限:９万円）

・ 民間住宅の耐震改修に対する助成

補助額：上部構造評点1.0以上　耐震改修費用（上限:100万円）

上部構造評点0.7以上　簡易耐震改修費用（上限:50万円）

・ 耐震シェルター等設置

補助額：設置費用（上限:20万円）

・ 緊急輸送道路沿いの特定建築物の耐震診断に対する助成

補助額:耐震診断の２/３（上限:400万円【診断】）

・ 耐震診断が義務化された建築物の耐震診断・補強設計に対する助成

・ 危険ブロック塀等の撤去及び処分に対する助成

補助額：撤去及び処分費用の２/３（上限:12万円）

拡 急傾斜地崩壊防止事業　【河港課】 ［25,200千円］

拡 急傾斜地崩壊防止対策事業

・ 八丁（４）地区

新 振栗地区

★ 新 盛土安全対策事業　【建築指導課】 ［22,800千円］

・ 土砂災害等のリスクが高い区域を「規制区域」に指定し、その区域内で

行われる盛土等を許可の対象とするなど、規制を強化

・ 宅地造成及び特定盛土等規制法に基づく規制区域を指定するための基礎調査業務
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【建設消防】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 橋りょう改築修繕事業　【道路整備課】 ［280,441千円］

・ 橋りょう長寿命化修繕計画に基づく修繕工事等

・ 川添橋などの修繕工事等

・ 橋りょう点検（88橋）

新 長寿命化修繕計画改定業務

・ 道路橋りょう維持管理事業　【道路管理課、公園緑地課】 ［580,000千円］

・ 市単独道路舗装事業

・ 市単独道路維持事業

・ 道路新設改良事業　【道路整備課】 ［274,479千円］

・ 市単独道路新設改良事業

・ 十川東町15号線ほか

・ 道路新設改良国庫補助事業

・ （建設計画等登載路線）下川原北線、城渡吉光線

・ （その他路線）御殿成合線、川島本町７号線、魚屋町栗林線

・ 河川改良事業　【河港課】 ［132,052千円］

・ 護岸工：奥々排水路（林町）、天満川（香川町東谷）、中ノ川（亀田南町）

・ 市単独河川改良事業

・ 生活排水路整備事業　【河港課】 ［30,000千円］

・ 溢水対策事業（水路改良等）

・ 市単独生活排水路整備事業（生活排水路整備工事、しゅんせつ、水路清掃等）

拡 漁港施設管理事業　【河港課】 ［105,320千円］

・ 房前漁港　　野積場改良

新 亀水漁港　　加工場用地改良

・ 高松漁港　　照明灯改良

・ 庵治漁港　　物揚場防食工事等

・ 漁港施設法定点検等

拡 港湾施設管理事業　【河港課】 ［66,160千円］

・ 女木港 物揚場防食工事等

・ 港湾施設法定点検

新 長寿命化計画策定（女木港）

★ 拡 地震・津波海岸堤防等対策事業　【河港課】 ［216,500千円］

・ 漁港津波対策事業

・ 庵治漁港　地震・津波対策等地質調査、基本設計

・ 房前漁港　フラップゲート設置

拡 港湾津波対策事業

・ 久通港　　地震・津波対策等地質調査、基本設計等

新 牟礼港　　胸壁工事等
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拡 身近な公園整備事業　【公園緑地課】 ［82,079千円］

拡 市民１人当たりの公園面積の少ない校区に公園を整備

新 実施設計（川東校区）

・ 整備工事等（檀紙校区）

・ 用地取得等（鬼無校区）

・ 汚水施設整備事業　【下水道整備課】 ［471,445千円］

・ 汚水管きょ整備事業

・ 汚水管工事　延長 1,834.85ｍ

★ ・ 浸水対策施設整備事業　【下水道整備課、下水道施設課】 ［1,407,510千円］

・ 雨水ポンプ場施設整備事業

・ 日新ポンプ場建設工事

・ 雨水管きょ整備事業

・ 宮川雨水幹線工事

・ 宮川雨水幹線接続工事

・

・ 下水道長寿命化推進事業　【下水道整備課、下水道施設課】 ［881,214千円］

・ 管更生等工事、総合地震対策耐震化工事

・ 下水道ストックマネジメント計画策定等

・ 下水処理場施設改築事業　【下水道施設課】 ［764,038千円］

・ 東部下水処理場１系遠心脱水機改築工事

・ 東部下水処理場１系反応槽流入水路改築工事

・ 東部下水処理場脱硫設備改築工事等

・ ポンプ場施設改築事業　【下水道施設課】 ［210,419千円］

・ 郷東ポンプ場改築工事

・ 百石ポンプ場電気設備改築実施設計業務委託等

★ 拡 多核連携型コンパクト・エコシティ推進事業　【都市計画課】 ［13,685千円］

・ コンパクトなまちづくり推進協議会への参加

・ 高松市コンパクト・エコシティ推進懇談会の開催

拡 用途地域見直し調査・検討

新 立地適正化計画見直し検討

新 都市計画マスタープラン改定（全体構想）

西部バイパス幹線接続工事等

鶴尾処理分区、木太南処理分区、香川第２処理分区、郷東第３処理分区

成合第１処理分区汚水管工事、東部処理分区下水管移設工事（１２工区）

牟礼西部第１処理分区汚水管改築工事（２工区）
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【建設消防】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ ・ 豊かな住まいづくり事業　【都市計画課　住宅・まちづくり推進室】 ［2,798千円］

・ 高松市安心あんぜん住宅事業

・ インスペクション経費（住宅診断）に要する経費を補助

上限５万円、補助率50％

・ 既存住宅売買瑕疵保険加入に要する経費を補助

上限５万円、補助率50％

・ 高松市住宅取得支援事業

フラット35を利用し、居住誘導区域内に新築住宅を取得する方へ補助

補助額：20万円

新 地理空間データ基盤整備事業　【都市計画課】 ［60,230千円］

・ ＧＩＳ（地理情報システム）保守管理

・ 地理空間データを活用したＧ７香川・高松都市大臣会合関連イベントを開催

★ ・ 地域公共交通再編事業　【交通政策課】 ［143,100千円］

・ 新駅整備事業（ことでん太田～仏生山駅間）

・ 埋蔵文化財調査に対する補助金

・ 駅前広場整備事業（ことでん太田～仏生山駅間）

・ 駅前広場の用地取得・埋蔵文化財発掘調査

・ 複線化事業（栗林公園～仏生山駅間）

・ 複線化実施設計に対する補助金

・ ネットワークバス運行補助金

・ 伏石駅サンメッセ線、高松西高線、まちなかループバス

・ タクシーを活用した新モード（バタクス）利用者支援事業

・ デマンド型（路線予約定期運行と区域運行）による実証事業

・ 地域公共交通計画改定業務

★ ・ ＪＲ端岡駅周辺整備事業　【交通政策課】 ［38千円］

・ ＪＲ端岡駅周辺整備に関する関係機関との協議等

－56－



　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【建設消防】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

★ 拡 公共交通維持改善事業　【都市計画課、交通政策課】 ［160,044千円］

新 公共交通バリアフリー化整備補助

・ ＪＲ端岡駅：内方線付点状ブロック設置工事

・ コミュニティバス等維持費補助金

塩江町、香川町、国分寺町コミュニティバス

香川町シャトルバス、山田地区乗合タクシー　　

・ 電車⇔バスなど、乗り継ぎ運賃割引等が適用可能となるIruCaシステムの運用支援

・ コミュニティバス等導入検討、試験運行支援

・ 地域間幹線系統確保維持費補助金（国庫補助路線）

鹿角伏石駅線など９系統（ことでんバス、大川バス）

・ 準幹線系統確保維持費補助金（県費補助路線）

弓弦羽線など８系統（ことでんバス）

・ 準幹線系統車両減価償却費等補助金　ノンステップバス（新規１両、継続２両）

・ ノンステップバス購入補助金（１両）

・ 離島航路運航維持費補助金

★ ・ 公共交通利用促進事業　【交通政策課】 ［115,848千円］

・ 高松市総合都市交通計画推進協議会・部会の開催

・ 電車・バス乗り継ぎ割引補助金

・ ことでんのIruCaカードを活用した電車⇔バスの乗り継ぎ割引拡大（20→100円）

に伴う運賃差額を補助

・ バス・バス乗り継ぎ割引補助金（路線バス分）

・ バスからバスの乗り継ぎ割引に伴う運賃差額を補助（100円）

・ 高齢者公共交通運賃割引補助金

・ 70歳以上の市民を対象に、ことでんのゴールドIruCaカードを活用した運賃割引

（半額）に伴う運賃差額を補助

・ バス待ち環境整備事業補助金（ベンチ等整備に対し補助）

★ ・ レンタサイクル事業　【交通政策課】 ［63,902千円］

・ レンタサイクルポートの管理運営業務

レンタサイクルポート：７か所（ＪＲ高松駅前広場地下、ことでん瓦町駅地下、

　ことでん片原町駅前、丸亀町Ｇ街区、ＪＲ栗林駅前、ことでん栗林公園駅前、

　高松市役所）

　利用料金：一時利用　24時間まで200円　　定期利用　１か月1,800円

24時間毎　200円加算

拡 自転車利用環境整備事業　【道路整備課】 ［17,400千円］

・ 東浜港多賀線外２線自転車道設計業務

・ 三番町築地線矢羽根設置工事

新 五番町西宝線外４線の交通量調査（自転車道整備後の効果測定等）
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　主な重点取組事業及び新規・拡充事業等の概要（委員会別）【建設消防】
（★：重点取組事業、新：新規事業、拡：拡充事業、網掛けは新規・拡充事業）

・ 広域輸送交通機関整備促進事業　【交通政策課】 ［578千円］

・ 香川県ＪＲ四国線複線電化･新幹線導入期成同盟会の活動に必要な経費を香川県及び

関係市・町において負担

・ 四国の新幹線の整備計画への格上げなど、目指すべき鉄道ネットワークの将来像の実

現に向けた関係機関への要望活動

★ ・ 街路事業　【道路整備課】 ［191,866千円］

・ 高松海岸線[玉藻工区] 　 道路照明設置工事等

・ 木太鬼無線[三条工区] 用地取得等

・ 朝日町仏生山線  道路改良工事等

・ 公園東門線 分筆登記等

・ 香西東町香西南町線 除草業務

・ 郷東檀紙西線 用地取得等

★ 拡 サンポート地区周辺都市再生推進事業　【都市計画課】 ［101,785千円］

拡 サンポート地区周辺整備事業

新 キャノピー・デッキの整備（県施行負担金）

新 プロムナード化による都市再整備計画見直し業務（県施行負担金）

★ ・ 中心市街地活性化推進事業　【都市計画課　住宅・まちづくり推進室】 ［17,271千円］

・ 中心市街地通行量調査業務委託

・ 中心市街地活性化基本計画の進捗管理（第３期計画進捗達成検証業務等）

★ ・ 高松丸亀町商店街再開発事業　【都市計画課】 ［384,464千円］

・ 高松市大工町・磨屋町地区市街地再開発組合に対する補助など

・ 磨屋町の共同住宅建設工事等に係る補助等

★ ・ 南部３町商店街における優良建築物等整備事業　【都市計画課】 ［59,864千円］

・ 常磐町地区の優良建築物等整備事業における建築工事の一部に対する補助

★ ・ 大島振興方策推進事業　【河港課】 ［271,430千円］

・ 大島青松園の歴史等を後世に伝えていくとともに、「大島振興方策」に掲げる具体的

施策・事業の計画的な実施

・ 大島港改修事業
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参　　考　　資　　料

１　予算規模

（単位：千円）

%

%

%

%

 （参　考）　国の予算規模等

%

%

%

２  予算規模（当初予算）の推移

（単位：千円）

(295,796,599)

令和５年度
当初予算額

令和４年度
当初予算額

増減率

令和５年度
当初予算額

令和４年度
当初予算額

増減率

区      分

90兆5,918億円 1.6

地方債計画
（普通会計債）

6兆8,172億円 7兆6,086億円 △ 10.4

国の一般会計 114兆3,812億円 107兆5,964億円 6.3

区      分

297,169,014

令和５年度 168,900,000 116,865,257 33,309,367 319,074,624

平成30年度 153,300,000 105,103,798 38,765,216

令和元年度 153,900,000 107,309,419 31,077,816 292,287,235

（６月補正後） (157,409,364) (107,309,419) (31,077,816)

3.1

3.2

4.8

3.3

特  別  会  計 116,865,257 113,266,312

一  般  会  計 168,900,000 163,800,000

計 319,074,624 308,838,209

企  業  会  計 33,309,367 31,771,897

地方財政計画 92兆400億円

計

地方債依存度 7.4% 8.4%

年  度 一 般 会 計 特 別 会 計 企 業 会 計

―

令和２年度 164,200,000 107,917,076 31,529,586 303,646,662

令和４年度 163,800,000 113,266,312 31,771,897 308,838,209

令和３年度 161,100,000 110,274,179 30,987,807 302,361,986
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３  当初予算の対前年度伸び率

% % % %

% % % %

( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %
( % ) ( % ) ( % ) ( % )

% % % %

% % % %

% % % %

※

４  市債発行額（一般会計）  （令和３年度までは決算額）

 （単位：千円）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

%

（ % ）

※市債残高欄の（  ）内は、臨時財政対策債を除いた市債残高

市債残高の対30年度比欄の（　）内は、平成30年度の臨時財政対策債を除いた市債残高を

「100」とした比較

令和５年度 103.1 103.2 104.8 103.3

令和元年度
当初予算額

100.4 102.1 80.2 98.4

（６月補正後） 102.7 102.1 80.2 99.5

平成30年度 93.6 92.8 72.6 90.0

101.3

(102,444,603) 100.2

17,108,250令和２年度

年  度
市債発行額

A

217,697,161
178,055,850

(101,488,592)
7.9%

100.1

99.2

歳入総額
B

市債の
割  合
A/B

市債残高
市債残高の
対30年度比

(100,706,941)

177,180,858

103.9

103.5
当 初 14,990,400 163,800,000 9.2%

(105,848,505)

令和３年度 18,959,571 187,375,322 10.1%
180,197,465

102.7

年  度 一 般 会 計 特 別 会 計 企 業 会 計 計

(105,122,223) 102.8

令和元年度 14,993,248 158,254,816 9.5%
99.6

98.5

平成30年度 19,334,966 161,133,058 12.0%
177,868,337 100.0

(102,267,801) 100.0

183,978,524

183,606,524

６月補正後 15,362,400 166,527,521 9.2%
103.4

(106,220,505)

令和５年度 14,641,200 168,900,000 8.7%
180,088,089 101.2

令
和
４
年
度

12月補正後 16,244,400 178,056,113 9.1%

９月補正後 15,871,100 170,837,971 9.3%
180,368,834 101.4

(104,748,923) 102.4

180,742,134 101.6

103.2

(108,085,537) 105.7

令和２年度欄の下段の（　）数字は、前年度の６月補正後の予算に対する伸び率

令和３年度 98.1 102.2 98.3 99.6

令和２年度
106.7 100.6 101.5 103.9

104.3 100.6 101.5

令和４年度 101.7 102.7 102.5 102.1
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５  公債費［性質別］（一般会計）  （令和３年度までは決算額）

（単位：千円）

６  市税の予算額及び伸び率（当初予算）

当        初

　６月補正後 100.1%

18,360,498

年     度 公債費 歳出総額
公債費の
割      合

公債費の
対30年度比

平成30年度 17,623,627 157,657,614 11.2% 100.0%

令和元年度 16,532,905 154,483,840 10.7% 93.8%

令和２年度 16,961,279 213,292,144 8.0% 96.2%

100.9% 99.2% 94.7% 105.7% 101.3%

　９月補正後

12月補正後

市  税

伸び率

644億円

100.5%

650億円 645億円 611億円

104.2%

令和５年度 15,807,959 168,900,000

646億円 655億円

令和２年度 令和４年度 令和５年度

令
和
４
年
度

170,837,971 10.7% 104.2%

17,649,074

令和３年度

9.5% 98.9%

区  分

9.4% 89.7%

平成30年度 令和元年度

163,800,000 10.8% 100.1%

17,649,074 166,527,521 10.6%

18,360,498 178,056,113 10.3%

令和３年度 17,428,977 182,906,581

－61－



細々目 事業内容 合併特例債

合併特例債（充当率原則95％）

地域振興課 コミュニティセンター管理運営費
庵治コミュニティセンター屋根改修工事
大野コミュニティセンター空調更新工事

112,800

市民やすらぎ課 やすらぎ苑管理費 やすらぎ苑石貼壁改修実施設計 1,500

人権啓発課 児童館整備費 吉光児童館建設工事 121,100

観光交流課 塩江温泉郷観光振興事業費
道の駅エリア造成工事・新橋りょう整備
工事

57,100

都市計画課 公共交通旅客施設改修事業費
公共交通旅客施設バリアフリー化整備補
助（JR端岡駅）

3,400

道路管理課 市単独道路舗装事業費 香川・国分寺地区道路舗装工事 7,600

市単独道路新設改良事業費
塩江・香南・香川・国分寺・庵治地区道路
改良工事

43,000

道路新設改良国庫補助事業費
下河原北線、城渡吉光線の安全施設設
置工事等

5,900

河港課 漁港改良事業費 高尻漁港防砂提改良工事 24,200

小計 376,600

細々目 事業内容 過疎債

コミュニティ推進課 地域まちづくり交付金 塩江地区コミュニティ協議会 5,000

収益的支出 患者輸送運行事業 2,100

収益的支出 診療機能の充実 18,700

資本的支出 医療器械等整備事業 1,000

資本的支出 附属医療施設（塩江分院）整備事業 45,300

こども保育教育課 保育所等運営事務費 塩江こども園送迎バス 6,300

小計 78,400

細々目 事業内容 辺地債

観光交流課 鬼ケ島おにの館管理運営費 鬼ケ島おにの館空調改修 1,700

小計 1,700

過疎債（充当率100％）

課名

塩江分院事務局

課名

辺地債（充当率100％）

７　令和５年度予算における合併特例債、過疎債、辺地債の状況
（単位：千円）

課名

道路整備課
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８　地方消費税交付金（社会保障財源化分）が充てられる社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

【歳入】 地方消費税交付金（社会保障財源化分） 6,147,000 千円

（地方消費税率の引上げ1.0％→2.2％による地方消費税交付金増額分）

【歳出】 社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費 77,018,256 千円

社会保障４経費その他社会保障施策に要する経費

（単位：千円）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

一般財源のう
ち地方消費税
交付金（社会保
障財源化分）

児童福祉総務費
（児童手当費等、
　子ども医療費助成費）

13,283,876 8,348,821 54,200 250,062 4,630,793 763,000

母子等福祉費
（ひとり親家庭等医療費助成費、
　母子家庭等自立支援給付金事業費）

493,957 228,010 15 265,932 44,000

保育所費等
（私立保育所運営費、
　認可外保育施設等助成費）

15,787,461 6,713,331 71,100 914,890 8,088,140 1,333,000

幼稚園費
（私立幼稚園施設型給付費、
　私立幼稚園等利用給付費）

2,491,401 1,019,773 132,500 1,554 1,337,574 220,000

小　　　計 32,056,695 16,309,935 257,800 1,166,521 14,322,439 2,360,000

国民健康保険事業特別会計繰出金
（一般被保険者療養給付費、
　一般被保険者高額療養費）

3,285,679 1,773,769 8,551 1,503,359 248,000

老人福祉費
（老人保護施設措置費、
　寝たきり老人等紙おむつ給付費）

1,748,901 570,893 11,100 231,643 935,265 154,000

介護保険事業特別会計繰出金
（居宅介護サービス等給付費、
　施設介護サービス等給付費）

6,248,815 447,439 5,801,376 956,000

後期高齢者医療費
（後期高齢者医療療養給付費負担金）

6,706,477 964,786 314,391 5,427,300 895,000

小　　　計 17,989,872 3,756,887 11,100 554,585 13,667,300 2,253,000

障害者福祉費
（障害福祉サービス給付費、
　障害者医療費助成費）

11,426,382 7,578,488 52,847 3,795,047 626,000

生活保護扶助費
（生活保護扶助費）

11,031,554 8,133,666 186,666 2,711,222 447,000

予防費
（小児用肺炎球菌ワクチン接種費、
　四種混合予防接種費）

2,639,488 1,063,063 1,576,425 260,000

保健対策費
（妊婦・乳児及び歯科健康診査費、
　がん対策推進事業費）

1,874,265 443,177 212,771 1,218,317 201,000

小　　　計 26,971,689 17,218,394 0 452,284 9,301,011 1,534,000

77,018,256 37,285,216 268,900 2,173,390 37,290,750 6,147,000

※経費は事務職員の職員給与費を除いた額である

子ども・
子育て
支　援

高齢化
対策・
医　療

その他
（社会福祉・
保健衛生）

合　　　　計

区分
予算科目

（主な経費）
経費

財源内訳
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